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Príhovor prvého viceprezidenta 
IT Asociácie Slovenska

Máme za sebou už siedmy ročník najväčšieho testovania IT zručností na Slovensku, 
do ktorého sa tento rok zapojilo až 30-tisíc respondentov z radov žiakov a študentov 
škôl z  celého Slovenska. Otestovať sa však mohli aj učitelia a  vôbec každý, kto si 
chcel overiť, ako na tom s ovládaním IT zariadení a nástrojov je.

Pri vyhodnotení minuloročného IT Fitness Testu sme poukázali na pokles cel-
kovej priemernej úspešnosti v prípade žiakov základných i stredných škôl. Slabo sa 
orientovali v internetovej bezpečnosti, zaznamenali sme aj  nedostatočné vedomosti 
pri riešení úloh, ktoré sa týkali ovládania základných kancelárskych nástrojov. Aj 
tohtoročné výsledky, žiaľ, ukazujú, že naša mladá generácia i naďalej nie je v oblasti 
IT dostatočne pripravená na profesijný život. Je treba neustále opakovať, že dnes už 
každá pracovná pozícia vyžaduje ovládanie a aplikáciu digitálnych zručností v pra-
xi a bez nich budú absolventi našich škôl pre pracovný trh a zamestnávateľov len 
akýmsi polotovarom. Dáta získané z testovania a dostupné pre učiteľov preto musia 
pedagógovia správne uchopiť a nastaviť podľa nich vzdelávací proces nielen v informatických predmetoch, ale naprí-
klad aj v matematike, ktorá je základom pre analytické a praktické uvažovanie.

Najväčšími devízami mladých ľudí už v dnešnej dobe musia byť práca s dátami, používanie internetu a ovládanie 
bezpečného pohybu po internete, rozlišovanie fake news a hoaxov od faktografi cky správnych a pravdivých infor-
mácií, či ovládanie technológií na báze virtuálnej reality. Digitálne zručnosti sa stávajú absolútnou prioritou v kaž-
dom pracovnom odvetví – nezaobídeme sa bez nich pri programovaní sofi stikovaného softvéru, ale ani pri ovládaní 
strojov vo fabrike či pri práci v sklade alebo na recepcii. Aj preto je IT Fitness Test dôležitý - prispieva totiž k znižova-
niu rozdielov medzi skutočnou úrovňou digitálnych zručností a tým, čo požaduje pracovný trh a zamestnávatelia.

Na tomto mieste sa chcem poďakovať za podporu Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu, 
Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR, Zastúpeniu Európskej komisie na Slovensku a tiež všetkým part-
nerom z akademickej obce či súkromného sektora, ktorí sa na realizácii testovania podieľali a podporili ho. Som 
presvedčený, že IT Fitness Test je skvelým príkladom spolupráce v rámci iniciatívy Digitálna koalícia a dokazuje, že 
ak spojíme sily, dokážeme zrealizovať veľmi užitočný a prínosný projekt. 

Mário Lelovský, 
prvý viceprezident IT Asociácie Slovenska



Európska komisia v uplynulých rokoch organizovala rozsiahlu kampaň „e-Skills for Jobs“ 
zameranú na podporu zamestnanosti. Jej  hlavným cieľom bolo zvýšiť povedomie obča-
nov Európskej únie o  potrebe zlepšenia ich zručnosti v  oblasti využívania informačných 
a  komunikačných technológií (IKT). Kampaň vznikla ako reakcia na rastúci dopyt po 
kvalifi kovaných odborníkoch v tejto  oblasti, ktorých je v súčasnosti na európskom pra-
covnom trhu nedostatok.

Záštitu nad kampaňou prevzala Veľká koalícia Európskej komisie pre digitálnu za-
mestnanosť. Jej cieľom bolo vytvoriť mnohostranné a nadnárodné partnerstvo v rámci 
EÚ, ktoré pomáha Európanom v osvojovaní si zručností v oblasti informačných a  komu-
nikačných technológií . Veľká koalícia sa zamerala na zamestnancov malých a stredne 
veľkých podnikov, ale aj mladých ľudí, ktorí sa chcú ešte len zamestnať. Cieľovou skupi-
nou však boli aj fi rmy, ktoré nevyhnutne potrebujú vysokokvalifi kovanú pracovnú silu.

„E-zručnosti“ sú mimoriadne dôležité, z európskej ekonomiky jednoznačne robia  
konkurencieschopného hráča v celosvetovom meradle. Maximálne využitie potenciálu 
IKT sektora povedie k zvyšovaniu zamestnanosti a  pripraví Európanov na digitálnu dobu.

Všetkým nám musí záležať na tom, aby sme zvyšovali povedomie verejnosti o  možnostiach vzdelávania, o voľných pra-
covných miestach, ako aj ďalších príležitostiach, ktoré sú pre ľudí k dispozícii vďaka ovládaniu „e-zručností“. Sme svedkami 
rapídnych technologických zmien, a práve preto je pre každého žiaka, študenta alebo zamestnanca nevyhnutné efektívne 
využívať digitálne zručností v praxi a v každom odvetví.

Aj preto sa náš úrad už niekoľko rokov partnersky podieľa na IT Fitness Teste. Cieľom siedmeho ročníka testovania bolo 
opäť preveriť úroveň základných IT zručností a schopností, ich efektívneho využitia pri štúdiu, v práci i v každodennom 
živote. Cieľovou skupinou boli  predovšetkým mladí ľudia. Do testovania sa zapojili hlavne študenti základných, stredných 
a vysokých škôl, ale aj veľký počet účastníkov z radov zamestnancov malých a stredných podnikov, ako aj zo  širokej verej-
nosti. Pozitívnym signálom je, že od roku 2010, keď bolo IT testovanie na Slovensku spustené, sa do testovania zapája viac 
a viac ľudí a v súčasnosti je ich už 180-tisíc.

Na jednej strane ma teší, že na Slovensku vznikla takáto aktivita a že sa do nej zapája naozaj veľký počet obyvateľov. 
Výsledky v niektorých parametroch – napríklad pri úlohách o kybernetickej bezpečnosti - sú však alarmujúce. Aj Slovensko 
bolo v posledných rokoch bolo svedkom kybernetických útokov rôznej závažnosti a úrovne. Je preto nevyhnutné, aby sme sa 
v budúcnosti zamerali na ešte intenzívnejšie vzdelávanie a zvyšovanie kybernetickej gramotnosti jednotlivcov, ktorú môže-
me vnímať ako očkovanie 21. storočia.

Aj vo svetle aktuálnych výsledkov IT testovania som presvedčený, že musíme naďalej prehlbovať  interakciu medzi štát-
nymi inštitúciami, spoločnosťami z oblasti digitálnych technológií,  neziskovými organizáciami či záujmovými združenia-
mi. Ešte intenzívnejšie do nej však treba zapojiť aj naše školy. Len prostredníctvom vzájomnej spolupráce, ktorá je kľúčová aj 
z hľadiska kybernetickej bezpečnosti, môžeme úspešne napredovať v digitálnej transformácii našej spoločnosti.

Prajem vám príjemné čítanie a verím, že táto záverečná správa pre vás bude nielen poučením, ale aj zdrojom užitočných 
informácií.

Richard Raši
podpredseda vlády SR pre investície a informatizáciu

Príhovor podpredsedu vlády SR 
pre investície a informatizáciu
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Test pozostával z troch častí:
I. časť: Profi l
V  tejto časti respondenti vypĺňali základné osobné údaje. Keďže test sa po skončení testovacieho obdobia vy-

hodnocoval a víťazi rôznych kategórií (najmladší účastník, najstarší účastník, najúspešnejší žiaci ZŠ, najúspešnejší 
respondenti testu pre SŠ a VŠ, najaktivnejšie školy v teste pre ZŠ, najaktivnejšie SŠ v teste SŠ a VŠ a pod.) boli odme-
ňovaní, na ich identifi káciu slúžili práve údaje získané v tejto časti IT Fitness testu. Pokiaľ sa účastník nechcel zapojiť 
do súťaže, nemusel vyplniť všetky údaje.

II. časť: Informačná
Táto časť obsahovala 14 otázok zameraných na základné charakteristiky riešiteľa testu  z pohľadu využívania 

informačných technológií (aké IT využíva, odkedy a  na aký účel, aké sú jeho najčastejšie používané informačné 
zdroje, na čo využíva internet a pod.).

III. časť: Testovanie
Posledná vedomostno-kompetenčná časť testu bola zameraná na samotné testovanie respondenta v rôznych ob-

lastiach IT. Boli použité dva typy testu, jeden pre cieľovú skupinu mladých ľudí od 15 do 30 rokov, druhý pre základné 
školy. Do testovania sa zapojili aj iné vekové kategórie.

Test pre SŠ a VŠ obsahoval 25 otázok. Test pre ZŠ obsahoval 20 otázok. V teste boli tri typy otázok. Otázky s vý-
berom jednej odpovede zo štyroch možností, pričom len jedna bola správna. Otázky s väčším množstvom odpovedí, 
pričom iba jedna bola správna (výber odpovede z rozbaľovacej ponuky). A  otázky, kde otázka mala niekoľko podo-
tázok (tvrdení), o ktorých bolo nutné jednotlivo rozhodnúť – napríklad, či sú pravdivé/nepravdivé alebo správne/
nesprávne a podobne (tzv. cluster dichotomické úlohy). Správnou odpoveďou bola kompletná postupnosť odpovedí 
na čiastkové tvrdenia, čiže respondent získal bod, ak na všetky podotázky odpovedal správne (vybral tú správnu 
odpoveď z dvojice možností).

Aby sa znížilo riziko, že bude možné vopred zistiť otázky testu od respondentov, ktorí už test vypĺňali, test bol 
generovaný pre každého respondenta náhodne z vopred pripravených štyroch variantov každej otázky.

Každému respondentovi sa pri testovaní priebežne počítalo jeho skóre, ktoré sa na záver prepočítalo na percentu-
álnu úspešnosť. Na jej základe bol respondent zaradený do jednej  z piatich úrovní. Po skončení testovania dostal po-
tom informáciu o svojom výsledku nielen  vo forme jeho percentuálnej úspešnosti, ale zobrazila sa mu aj dosiahnutá 
úroveň spolu s príslušným charakterizujúcim slovným komentárom. Rozdelenie úrovní aj komentáre k nim pre oba 
testy možno vidieť v tabuľkách 1 a 2.

Testovacie úlohy boli v oboch testoch zaradené do piatich kategórií:
I. Internet
II. Bezpečnosť a počítačové systémy
III. Komplexné úlohy
IV. Kancelárske nástroje
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete

V každej kategórii testu pre SŠ a VŠ bolo zaradených päť úloh. Test pre ZŠ mal rovnaký počet kategórií, no každá 
z nich obsahovala štyri úlohy. Respondent po skončení testovania dostal aj informáciu o úspešnosti v jednotlivých 
kategóriách.

Testovanie v 7. ročníku testovania prebiehalo v termíne od od  26. 4. 2018 do 30. 6. 2018.
Prioritné cieľové skupiny, na ktoré bolo testovanie zamerané, boli tvorené:
a) študentmi stredných a vysokých škôl,

Charakteristika a realizácia 
IT Fitness Testu
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b) žiakmi základných škôl, najmä so zameraním na druhý stupeň, a absolventov ZŠ.
IT Fitness test mohli, samozrejme, riešiť všetci záujemcovia v akomkoľvek veku.

A. Charakteristika testu pre pre SŠ a VŠ
Test je prioritne určený pre študentov stredných a vysokých škôl. Umožňuje overenie zručností, ktoré sú 
zamerané na pokročilejšie znalosti a kompetencie IT gramotnosti. Počítačová gramotnosť je v súčasnosti dôle-
žitou konkurenčnou výhodou na trhu práce. Tento test dá absolventovi školy jasnú predstavu o tom, či zvláda 
prácu s počítačom a internetom na úrovni, ktorú dnes bežne požadujú zamestnávatelia. Učiteľ mal možnosť 
riadiť testovanie študentov vo svojej triede, a tak využiť výsledky testovania aj vo vzdelávacom procese.
Test môže, samozrejme, pomôcť aj pracujúcim alebo nezamestnaným pri identifi kácii oblastí, v ktorých potre-

bujú svoje IT zručnosti zlepšiť. Po absolvovaní testu dostanú všetci účastníci certifi kát, ktorý okrem dosiahnutého 
skóre obsahuje aj odporúčania, v čom by sa mali zlepšiť.

Úlohy testu boli rozdelené do piatich základných oblastí: internet, bezpečnosť a počítačové systémy, komplexné 
úlohy, kancelárske nástroje, kolaboratívne nástroje a sociálne siete. Test bol určený stredoškolákom a vysokoškolá-
kom a bol zameraný na zistenie úrovne ich:

  základných i pokročilejších znalostí v oblasti IT,
  kompetencií v oblasti vytvárania a prezentovania informácie (kancelársky softvér, internet),
  praktických zručností pri vyhľadávaní a spracovávaní informácií (zdroje, hľadanie a triedenie, komuniká-

cia).

V tabuľke je uvedené rozdelenie úrovní úspešnosti a príslušné komentáre k jednotlivým úrovniam.

Percentuálna
úspešnosť 

Úroveň Komentár 

95 – 100 %
Výborná úroveň znalostí 
a zručností v oblasti IT

Pravdepodobne ste IT profesionál alebo patríte medzi veľmi 
zručných IT používateľov. 

81 – 94 %
Vysoká úroveň základných IT 

znalostí a zručností

Vaše základné znalosti a zručnosti v oblasti IT sú na 
veľmi dobrej úrovni, orientujete sa vo svete informačných 

technológií a dokážete s nimi pracovať efektívne.

51 – 80 %
Priemerná až nadpriemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na priemernej až 
nadpriemernej úrovni, dokážete sa zorientovať a využívať IT 

pri práci či zábave.

21 – 50 %
Nižšia až priemerná úroveň 

základných IT znalostí 
a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na podpriemernej 
až priemernej úrovni. Ste na dobrej ceste, pre lepšiu 

orientáciu v IT (a tým aj v modernom svete) však musíte na 
sebe ešte popracovať.

0 – 20 %
Nízka úroveň základných IT 

znalostí a zručností

Žiaľ, test preukázal len nízku úroveň základných znalosti IT. 
Pre potreby lepšej orientácie v modernom svete plnom IT vám 

radíme ďalej sa vzdelávať v tejto oblasti.

Tabuľka 1 Charakteristika jednotlivých úrovní výsledkov testu pre SŠ a VŠ
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B. Charakteristika testu pre ZŠ
Test bol určený pre deviatakov a absolventov ZŠ. To znamená, že obsahoval také úlohy, ktoré by mali zvládnuť 

vyriešiť žiaci končiaci ZŠ a absolventi základnej školy (čiže optimálne pre vekovú kategóriu 14 – 16 rokov).
Úlohy boli zamerané na rôzne oblasti z informatiky. Test bol zostavený tak, aby úlohy testovali najmä zručnos-

ti, špecifi cké predmetové kompetencie, ale aj niektoré kľúčové kompetencie. Snaha bola vyhnúť sa testovaniu kon-
krétnych poznatkov, faktov a encyklopedických vedomostí. Zámer bol skôr sústrediť sa na testovanie schopnosti 
analyzovať vstupné informácie. Ďalej bol kladený dôraz na porozumenie súvislostí a vyvodenie záverov, riešenie 
problémov a kritické myslenie.

V teste sú zastúpené úlohy na rôznych, no skôr vyšších kognitívnych úrovniach (porozumenie, aplikácia, analý-
za, hodnotenie). Niektoré úlohy sú komplexnejšie a na ich úspešné zvládnutie je dôležité urobiť viacero krokov (napr. 
nájsť profi l na sociálnej sieti a v ňom vyhľadať informácie a porozumieť im, nájsť informácie na webovej stránke 
a podľa zadaných kritérií získať výslednú informáciu, analyzovať vlastnosti istého procesu, odhadnúť jeho pravidlá 
a prejudikovať ďalšie správanie a pod.).

Každá úloha obsahuje štyri varianty, ktoré boli podobnej náročnosti (hoci z minulých testovaní vieme, že bez 
pilotného testovania je takmer nemožné dosiahnuť rovnakú náročnosť). Úlohy neboli vopred pilotované.

Test bol členený na päť kategórií:
I. Internet
II. Bezpečnosť a počítačové systémy
III. Komplexné úlohy
IV. Kancelárske nástroje
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete

Každá časť obsahovala štyri úlohy.
Formy odpovede na zadané úlohy boli:

  výber jednej správnej odpovede zo štyroch možností (a, b, c, d),
  výber jednej správnej odpovede z viacerých možností (zadané formou combo boxu),
  cluster dichotomických úloh (viac podúloh s dvomi možnosťami – pravda/nepravda, resp. áno/nie). Respon-

dent mal vybrať zo zadaných tvrdení len tie, ktoré sú pravdivé, resp. nepravdivé. Len za správne rozhodnutia 
o všetkých tvrdeniach v úlohe získal za úlohu 1 bod.

Predpokladaný optimálny čas na vyriešenie testu bol 45 – 60 minút (pri zadaní nebol test časovo ohraničený).
Pri riešení testu  bolo nutné používať internet – najmä v časti Internet a v časti Kolaboratívne nástroje a sociálne 

siete, ale aj v časti Komplexné úlohy. Možno ho riešitelia používali aj pri riešení iných úloh (nedá sa tomu zabrániť 
a ani tu nie je takáto snaha).

Snaha bola zostaviť test tak, aby obsahoval úlohy s rôznou náročnosťou, no s cieľom vyhnúť sa extrémne ťažkým 
a extrémne ľahkým úlohám – ako sa uvádza v teórii testovania, optimálna náročnosť úlohy sa pohybuje v intervale  
20 – 80 %. Cieľom testu je rozdeliť testovaných, preto bol test zostavený tak, aby priemerná úspešnosť bola okolo 50 % 
(mohli sme to len odhadovať, keďže úlohy neboli vopred pilotované).

Vo výsledkoch je vidieť, že v teste boli len tri úlohy s nízkou náročnosťou (teda s úspešnosťou nad 80%) z 80 úloh. 
Napriek snahe sa však v teste pre ZŠ vyskytovali aj dve úlohy s úspešnosťou pod 20 %.

Cieľom testu bolo vytvoriť úlohy, ktoré sú zaujímavé, vychádzajú viac z praxe a sú menej zamerané priamo na 
kontext, ktorý sa učí na ZŠ. Domnievame sa, že test by mohol pôsobiť aj ako osveta pre učiteľov a mohol by ukázať 
vhodné smerovanie vyučovania na ZŠ. Pri tvorbe testov riešiteľský tím najviac inšpirovalo testovanie PISA a jeho 
ciele, ktoré sme preniesli do IT kontextu.
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V tabuľke je uvedené rozdelenie úrovní úspešnosti a príslušné komentáre k jednotlivým úrovniam.

Percentuálna
úspešnosť 

Úroveň Komentár 

95 – 100 %
Nadpriemerné znalosti 
a zručnosti v základoch  

IT znalostí

Pravdepodobne ste IT nadšenec alebo patríte medzi 
veľmi zručných IT používateľov. Ste vynikajúco 

pripravený na štúdium informatiky na strednej škole.

81 – 94 %
Vysoká úroveň základných 

IT znalostí a zručností

Vaše základné znalosti a zručnosti v oblasti IT sú na výbornej 
úrovni, orientujete sa vo svete IT a  dokážete s  nimi pracovať 
efektívne. Ste výborne pripravený na štúdium na strednej škole.

51 – 80 %
Priemerná až nadpriemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše kompetencie v oblasti základov IT sú na 
priemernej až nadpriemernej úrovni, dokážete sa 
zorientovať a využívať IT pri práci či zábave. Ste 

pripravený pokračovať v štúdiu na strednej škole.

21 – 50 %
Nižšia až priemerná 

úroveň základných IT 
znalostí a zručností

Vaše znalosti a  zručnosti v  oblasti základov IT sú na 
podpriemernej až priemernej úrovni. Máte niektoré zručnosti, 
ktoré využijete aj v  bežnom živote a  budete ich potrebovať 
v ďalšom štúdiu, musíte však na sebe ešte popracovať.

0 – 20 %
Nízka úroveň základných 

IT znalostí a zručností

Žiaľ, test preukázal len nízku úroveň základných znalostí 
IT. Pre potreby lepšej orientácie v modernom svete plnom 

IT vám radíme ďalej sa vzdelávať v tejto oblasti.

Tabuľka 2 Charakteristika jednotlivých úrovní výsledkov testu pre ZŠ
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Naj... v IT Fitness Teste

A.  Najmladší účastníci testovania v teste pre ZŠ
 7 rokov – päť účastníkov zo škôl:
 ZŠ Krosnianska 2, Košice –  Dargov. hrdinov
 ZŠ Nemocničná 987/2, Považská Bystrica
 ZŠ Mostná 3, Nové Zámky
 ZŠ Okoličianska 404, Liptovský Mikuláš
 ZŠ Abranovce 29, Abranovce

B.  Najstarší účastník testovania v teste pre SŠ a VŠ
 76 rokov –  muž – vyplnil test pre SŠ a VŠ

C.  Najúspešnejší účastníci v teste pre SŠ a VŠ – muži – 6 respondentov vo veku 17 až 36 rokov, úspešnosť 96 %

D.  Najúspešnejšie účastníčky v teste pre SŠ a VŠ – ženy – 4 respondentky vo veku 16 až 55 rokov, úspešnosť 96 %

E.  Najúspešnejší žiaci v teste pre ZŠ vo veku 7 – 16 rokov

meno úspešnosť škola

Lenka Č. 100 % Gymnázium, 1. mája 8, Malacky
Veronika H. 100 % Gymnázium, Veľká okružná 22, Žilina
Ľuboš D. 100 % Gymnázium Jána Hollého, Na hlinách 7279/30, Trnava
Maximilián Š. 100 % Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-Staré Mesto
Ema J. 100 % Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín
Bianka J. 100 % Súkromná stredná odborná škola, S. Chalupku 312/12, Prievidza
Ema H. 100 % Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-Staré Mesto
Anna H. 100 % Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov
Timotej G. 100 % Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana, 17. novembra 1296, Čadca
Sebastián M. 100 % Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov
Matej P. 100 % Gymnázium Milana Rúfusa, Ul. J. Kollára 2, Žiar nad Hronom
Andrej K. 100 % Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-Staré Mesto
Tomáš A. 100 % Gymnázium Ivana Kupca, Komenského 13, Hlohovec
Dávid P. 100 % Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín

Tabuľka 3: Najúspešnejší žiaci v teste pre ZŠ vo veku 7 – 16 rokov

Štatistické výstupy 
z IT Fitness Testu
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F.  Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku 7 – 16 rokov, ktorí vyplnili test pre ZŠ

škola

počet 
respondentov 
vo veku 7 - 16 

rokov
Základná škola, Jána Bottu 27, Trnava 228
Základná škola Slovenského národného povstania, Ostredková 14, Bratislava-Ružinov 207
Základná škola, Sv. Michala 42, Levice 200
Základná škola s materskou školou, Školská 447/2, Turčianske Teplice 181
Základná škola, Kupeckého 74, Pezinok 174
Základná škola, Slatinská 3, Beluša 171
Základná škola, Školská 1123/29, Bánovce nad Bebravou 168
Základná škola, Krosnianska 4, Košice-Dargov. hrdinov 163
Základná škola, Dargovských hrdinov 19, Humenné 160
Gymnázium Federica Garcíu Lorcu, Hronská 3, Bratislava-Podunaj.Biskup 160
Gymnázium a základná škola sv. Mikuláša, Duklianska 16, Prešov 153
Základná škola, Hrnčiarska  2119/1, Zvolen 149
Základná škola, Malokarpatské nám. 1, Bratislava-Lamač 144
Základná škola, Komenského 3, Komárno 140
Základná škola Slovenského národného povstania, Partizánska 13, Sučany 137
Základná škola Andreja Kmeťa, M. R. Štefánika 34, Levice 132
Základná škola, Pionierska 33, Čaňa 127
Základná škola, Školská 1, Fiľakovo 127
Základná škola  J. A. Komenského, J.A.Komenského 7, Revúca 121
Gymnázium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 117
Základná škola kniežaťa Pribinu, Andreja Šulgana 1, Nitra 115
Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 114
Základná škola, Levočská 6, Stará Ľubovňa 111
Základná škola, Klokočova 742, Hnúšťa 111
Základná škola, Pugačevova 1381/7, Humenné 110
Základná škola, Školská 897/8, Mojmírovce 106
Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 104
Gymnázium Milana Rúfusa, Ul. J. Kollára 2, Žiar nad Hronom 103

Tabuľka 1: Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku 7 – 16 rokov
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G.  Školy s najväčším počtom zapojených študentov vo veku nad 15 rokov, ktorí vyplnili test pre respondentov nad 
15 rokov

škola počet študentov
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Plzenská 1, Prešov 489
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Komenského 44, Košice-Sever 388
Stredná priemyselná škola Jozefa Murgaša, Hurbanova 6, Banská Bystrica 290
Spojená škola-Stredná priemyselná škola Ignáca Gessaya, Sídl. Medvedzie I. 133/1, Tvrdošín 272
Súkromná stredná odborná škola, Ul. 29. augusta 4812, Poprad 243
Obchodná akadémia, Kukučínova 2, Trnava 234
Gymnázium sv. Moniky, Tarasa Ševčenka 1, Prešov 232
Stredná priemyselná škola dopravná, Študentská 23, Trnava 208
Gymnázium Jozefa Gregora Tajovského, J.G.Tajovského 25, Banská Bystrica 202
Stredná zdravotnícka škola, Sládkovičova 36, Prešov 183
Gymnázium Pavla Országha Hviezdoslava, Hviezdoslavova 20, Kežmarok 169
Stredná odborná škola elektrotechnická, Celiny 536, Liptovský Hrádok 167
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Školská 4, Michalovce 146
Gymnázium Federica Garcíu Lorcu, Hronská 3, Bratislava-Podunaj.Biskup 143
Obchodná akadémia, Kálmána Kittenbergera 2, Levice 143
Obchodná akadémia Imricha Karvaša, Hrobákova 11, Bratislava-Petržalka 138
Hotelová akadémia, Čs. brigády 1804, Liptovský Mikuláš 130
Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 128
Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana, 17. novembra 1296, Čadca 125
Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-Staré Mesto 124
Dopravná akadémia, Rosinská cesta 2, Žilina 124
Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, Trstená 121
Stredná priemyselná škola strojnícka, Duklianska 1, Prešov 120
Obchodná akadémia, Bernolákova 26, Zlaté Moravce 119
Gymnázium Pavla Horova, Masarykova 1, Michalovce 116
Stredná zdravotnícka škola, J. Braneckého 4, Trenčín 114
Stredná odborná škola, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa 110
Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 5, Rožňava 109
Súkromné gymnázium Železiarne Podbrezová, Družby 554/64, Podbrezová 108
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Hálova 16, Bratislava-Petržalka 107
Gymnázium, Študentská 4, Snina 104
Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 103
Pedagogická a sociálna akadémia, Kmeťovo stromoradie 5, Prešov 103
Stredná odborná škola, Pod amfi teátrom 7, Levice 103
Stredná odborná škola polytechnická, Jelšavská 404, Dolný Kubín 102
Gymnázium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 100

Tabuľka 2: Prehľad najzapojenejších škôl v teste pre SŠ a VŠ
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Ia. Základný prehľad

Počet respondentov, ktorí vyplnili informačnú časť 1 622
Test pre SŠ a VŠ

Respondenti, ktorí vyplnili test 15 476
Priemerná úspešnosť 36,60 %
Citlivosť testu 47,49 %

Test pre ZŠ a absolventov ZŠ
Respondenti, ktorí vyplnili test vo veku 7 – 16 13 353
Priemerná úspešnosť, vek 7 – 16 (celého testu)  46,10 %
Priemerná úspešnosť, vek 7 – 13 (celého testu) 41,07 %
Priemerná úspešnosť, vek 14 – 16 (celého testu) 51,17 %
Citlivosť testu (celého testu) 56,44 %

Tabuľka 3: Základné parametre celého IT Fitness testu pre ZŠ

Pre porovnanie s rokom 2017 (2015, 2014, 2013, 2012, 2010) – test pre SŠ a VŠ:
    do testu bolo zapojených 14 541 respondentov v roku 2017 (17 253, 10 585, 8 381, 35 099, 39 920),
    celková priemerná úspešnosť v roku 2017 bola 42,59 % (45,79 %, 47,85 %, 51,749 %, 62 %, 54,5 %).

Pre porovnanie s rokom 2017 (2015, 2014) – test pre ZŠ:
    do testu bolo zapojených 10 097 (2 746, 3 764) respondentov,
    celková priemerná úspešnosť bola 36,71 % (41,27 %, 46,68 %),
    celková priemerná úspešnosť pre vek 7 – 13 bola 34,08 % (37,32 %, 42,75 %),
    celková priemerná úspešnosť pre vek 14 – 16 bola 39,56 % (44,52 %, 49,93 %).

Pozn.: Upozorňujeme, že na základe porovnania priemernej úspešnosti testu v jednotlivých rokoch nemožno spo-
ľahlivo posudzovať  vývoj IT zručností populácie, pretože test aj účastníci testovania sa každý rok menia. Porov-
nanie výsledkov testu s predchádzajúcimi ročníkmi treba chápať len ako orientačné. V roku 2018 v oboch testoch 
nebola kategória Online marketing na rozdiel od testov v roku 2017. V teste pre ZŠ sa v každej kategórii znížil počet 
otázok z piatich na štyri v porovnaní s rokom 2017.

I. Celkové vyhodnotenie testu
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Ib. Všeobecné údaje o respondentoch

A. Prehľad zastúpenia jednotlivých vekových kategórií respondentov
Informačná časť

Vek respondentov Percentuálny podiel
od do počet pre informačnú časť
5 10 25 1,5 %
11 15 593 36,6 %
16 20 732 45,1 %
21 25 37 2,3 %
26 30 44 2,7 %
31 35 61 3,8 %
36 40 49 3,0 %
41 45 34 2,1 %
46 50 15 0,9 %
51 55 17 1,0 %
56 60 9 0,6 %
61 100 6 0,4 %

  spolu 1 622  

Tabuľka 4: Respondenti úvodnej časti podľa vekových kategórií

Ic. Informačná časť

V tejto časti vyhodnocujeme odpovede respondentov na otázky týkajúce sa ich prístupu k počítaču a internetu, vyu-
žívania počítača, internetu, informačných zdrojov a pod. Pokiaľ je to možné, porovnávame odpovede s výsledkami 
z predchádzajúcich rokov.

Vzhľadom na to, že nie pre všetky otázky informačnej časti má zmysel vyhodnocovať odpovede všetkých kategó-
rií respondentov, uvádzame tu len prehľad tých, ktoré považujeme za relevantné.

A. Miesto využívania počítača
Počítač používam:
Doma / na internáte 88,53 %
v škole / zamestnaní 68,06 %
na verejných miestach (knižnica, internetová kaviareň a pod.) 14,61 %

Tabuľka 5: Miesto využívania počítača

Pri tejto otázke mali respondenti možnosť zaškrtnúť viac možností odpovede, preto súčet odpovedí prekračuje 100 
%. Takýto spôsob odpovedania sme považovali za vhodnejší ako výber len jedinej z možností, pretože lepšie odráža 
realitu.
Tohtoročné výsledky sú mierne nižšie ako  výsledky z minulého roka (90,96 %, 75,39 %, 19,01 %).

B. Pripojenie na internet
Doma mám pripojenie na internet:
áno 98,52 %
nie 1,48 %

Tabuľka 6: Pripojenie na internet v domácnosti

V minulom roku malo doma pripojenie na internet 99,07 % respondentov. V tejto otázke by sme očakávali trend 
zvyšovania počtu respondentov s domácim pripojením na internet, no v porovnaní s minulým rokom je to pokles, 
aj keď veľmi malý.
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C. Doma používané počítače
Doma používame:
viac počítačov/notebookov 75,89 %
jeden počítač/notebook 22,50 %
žiadny počítač/notebook 1,60 %

Tabuľka 7: Doma využívané počítače

V porovnaní s minulým rokom mierne klesol počet používaných počítačov / notebookov. Výsledky z minulého roka 
sú: 81,16 %, 18,00 %, 0,82 %).

D. Najčastejšie používané typy počítačov
Počítač, ktorý najčastejšie používam:

2018 2017
laptop / notebook / netbook / ultrabook 42,35 % 50,25 %
stolový 24,78 % 25,29 %
smartfón 29,09 % 20,80 %
tablet 2,71 % 3,22 %
iný 1,05 % 0,43 %

Tabuľka 8: Najčastejšie používané typy počítačov

Oproti minulému roku pokleslo najčastejšie používanie prenosných počítačov z 50,25 % na 42,35 % a zvýšil  sa počet 
tých, ktorí najčastejšie používajú smartfón z 20,80 % na 29,09 %.  V porovnaní s rokom 2015 sa využívanie smartfónu 
takmer zdvojnásobilo. V roku 2015 najčastejšie využívalo smartfón 15,9 % respondentov.

Je zaujímavé, že mierne kleslo používanie tabletov. Používanie  stolných počítačov sa takmer nezmenilo a použí-
vanie iných zariadení sa viac ako zdvojnásobilo. Zaujímavé je, že stolný počítač najčastejšie využíva 33,43 % mužov 
a 10,36 % žien. Používanie smartfónov uprednostňuje 39,80 % žien, ale len 22,68 % mužov.

E. Využívanie mobilného telefónu
Mobilný telefón používam na tieto účely:

rok 2018 rok 2017 rok 2015
telefonovanie 92,73 % 94,48 % 97,2 %
posielanie / prijímanie SMS 82,12 % 83,75 % 88,2 %
internet cez operátora 51,79 % 59,86 % 57,6 %
wifi 88,53 % 88,49 % 83,9 %
e-mail 62,21 % 69,01 % 63,9 %
chat 75,96 % 69,23 % 56,5 %
sociálne siete 79,84 % 73,82 % 64,3 %
audioprehrávač 50,18 % 51,22 % 50,2 %
fotoaparát 84,40 % 85,19 % 83,4 %
navigácia 40,20 % 51,58 % 47,5 %
diár / kalendár / pripomienkovač 52,77 % 60,55 % 61,6 %

Tabuľka 9: Využívanie mobilného telefónu

Podobný charakter zmien má používanie internetu cez operátora, e-mailu a navigácie. Ich používanie v roku 2017 
v porovnaní s rokom 2015 najprv narástlo a  v roku 2018 kleslo na nižšiu úroveň ako v roku 2015.  Telefonovanie, 
posielanie / prijímanie SMS postupne klesá, ale pokles sa v r. 2018 zmiernil.  Používanie wifi , audioprehrávača a foto-
aparátu je takmer rovnaké. Naopak, rastúci charakter má používanie sociálnych sietí a chat.

Spôsoby využívania smartfónu podľa ich výskytu v odpovediach respondentov sú zobrazené v grafe č. 1.
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Graf 1: Najčastejšie využívanie mobilného telefónu

Graf 2: Porovnanie využívania smartfónu mužov a žien
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F. Využitie počítača
Počítač používam na:
(priraďte číslo od 1 – najmenej používam po 10 – najviac používam, podľa intenzity používania)
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1 17,2 % 4,9 % 1,9 % 17,3 % 6,0 % 21,8 % 1,3 % 22,3 % 1,1 % 6,2 %

2 5,5 % 19,4 % 4,8 % 17,7 % 13,9 % 18,9 % 1,7 % 10,1 % 6,5 % 1,5 %

3 5,5 % 11,2 % 17,5 % 15,2 % 16,7 % 13,4 % 2,4 % 13,3 % 2,0 % 2,9 %

4 7,2 % 12,0 % 7,7 % 23,7 % 15,9 % 9,6 % 7,3 % 9,3 % 3,5 % 3,9 %

5 10,9 % 18,1 % 10,0 % 6,4 % 22,4 % 10,1 % 5,1 % 6,7 % 4,7 % 5,7 %

6 12,9 % 9,8 % 13,9 % 6,0 % 11,3 % 16,4 % 8,1 % 6,2 % 8,6 % 6,8 %

7 12,1 % 7,5 % 14,8 % 7,3 % 5,9 % 4,3 % 22,6 % 7,3 % 10,1 % 8,2 %

8 9,1 % 4,9 % 15,3 % 2,8 % 3,1 % 2,1 % 21,7 % 16,9 % 13,6 % 10,5 %

9 6,9 % 9,1 % 8,0 % 2,2 % 2,5 % 2,2 % 15,8 % 4,1 % 34,8 % 14,4 %

10 12,8 % 3,1 % 6,0 % 1,5 % 2,3 % 1,4 % 13,9 % 3,9 % 15,1 % 40,0 %

2018 552,2 479,2 586,6 369,3 439,0 366,9 728,7 451,8 753,1 773,3

2017 632,9 513,9 548,1 384,9 420,9 337,3 748,0 417,1 759,5 737,5

2015 669,6 532,2 546,7 366,8 424,5 329,0 765,8 387,7 770,7 708,0
rozdiel 2018 

vs 2017 -80,7 -34,7 38,6 -15,6 18,1 29,6 -19,3 34,7 -6,4 35,8

Tabuľka 10: Využitie počítača na danú činnosť

Graf 3: Porovnanie využívania smartfónu študentov ZŠ, SŠ, VŠ a ich učiteľov
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Respondenti museli tentoraz pre každú z možností odpovede zvoliť číslo od 1 po 10 tak, aby sa každé z týchto čísel vysky-
tovalo medzi ich odpoveďami práve raz. Takto je súčet v každom riadku rovnako ako súčet v každom stĺpci presne 100 %.

V riadku pre rok 2018 sú percentá v danom stĺpci vynásobené váhou intenzity používania (prvý stĺpec) a navzá-
jom sčítané. Takto sme získali číslo vyjadrujúce akúsi mieru používania. V riadku pre rok 2017 a rok 2015 sú údaje 
vypočítané rovnakým výpočtom z údajov daného roka. V riadku rozdiel vidíme, ako vzrástla miera používania po-
čítača pre danú oblasť medzi rokmi 2017 a 2018. Z porovnania vidíme, že najviac sa znížilo používanie počítačov na 
tvorbu a úpravu textových dokumentov, tvorbu a úpravu digitálnych obrázkov a získavanie informácií na študijné 
účely. Aj medzi rokmi 2017 a 2015 bolo najväčšie zníženie miery používania práve v týchto oblastiach. Naopak, miera 
používania počítača sa najviac zvýšila na tvorbu a úpravu prezentácií, na počúvanie audia, resp. pozeranie videa, 
tvorbu programov a tvorbu a úpravu blogových / wiki príspevkov.

Počítače sú najviac využívané na počúvanie audia a sledovanie videa, získavanie informácií z rôznych oblastí 
záujmu respondenta a  získavanie informácií na študijné účely.

Ďalší graf ukazuje frekvenciu využitia počítača na daný účel podľa odpovedí respondentov.

Graf 4: Využívanie počítača na danú činnosť

G. Informačné zdroje
Ako zdroj informácií využívam:
(priraďte číslo od 1 – najmenej využívam po 8 – najviac využívam podľa intenzity využívania)
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1 11,8 % 3,1 % 11,7 % 25,2 % 3,9 % 7,1 % 13,7 % 23,4 %
2 1,8 % 12,8 % 12,4 % 19,0 % 10,0 % 13,8 % 20,6 % 9,6 %
3 2,7 % 5,2 % 18,3 % 13,8 % 12,8 % 24,2 % 13,6 % 9,5 %
4 3,5 % 5,7 % 10,0 % 20,4 % 20,3 % 15,5 % 12,9 % 11,6 %
5 5,5 % 8,2 % 9,3 % 14,4 % 25,6 % 12,8 % 10,7 % 13,5 %
6 9,3 % 14,5 % 19,6 % 4,5 % 15,0 % 18,1 % 9,9 % 9,1 %
7 17,6 % 34,3 % 9,6 % 2,1 % 8,5 % 5,8 % 14,5 % 7,5 %
8 47,7 % 16,2 % 9,0 % 0,6 % 3,8 % 2,8 % 4,1 % 15,8 %

Tabuľka 11: Využívanie jednotlivých zdrojov informácií
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Graf 5: Využívanie jednotlivých zdrojov informácií

Z tabuľky a grafu je zrejmé, že medzi najčastejšie využívané informačné zdroje respondentov patria jednoznačne 
internetové vyhľadávače. Až takmer 48 % respondentov uviedlo najvyšiu intenzitu využívania vyhľadávačov (vlani 
ich bolo až takmer 63 %). Ako ďalšie možnosti v poradí boli uvádzané Wikipédia, prípadne iná wiki, sociálne siete 
a vzdelávacie portály. Podobné výsledky sme zaznamenali aj v predchádzajúcich rokoch.

H. Využívanie internetu
Internet využívam na:

2018 2017 2015
získavanie informácií pre študijné účely 76,6 % 71,5 % 72,1 %
aktivity na sociálnej sieti 74,8 % 75,5 % 74,9 %
nakupovanie 73,1 % 78,3 % 80,8 %
rôzne formy on-line komunikácie (IP telefón, chat, skype, ...) 72,7 % 76,3 % 76,2 %
emailová komunikácia 71,5 % 81,1 % 87,0 %
hranie hier 64,5 % 60,2 % 52,1 %
on-line prístup k audio, video súborom, IPTV... 60,3 % 66,1 % 65,5 %
internet banking 36,8 % 59,5 % 67,7 %
rezervovanie vstupeniek 36,1 % 47,2 % 48,3 %
iné 35,7 % 35,2 % 33,3 %
rezervovanie ubytovania/cestovných lístkov 30,8 % 47,5 % 49,4 %
vyhľadávanie práce 26,1 % 41,9 % 45,3 %
čítanie elektronických kníh 21,1 % 24,7 % 25,5 %
objednávanie dovolenky 19,8 % 32,5 % 32,9 %

Tabuľka 12: Spôsoby využívania internetu

V odpovedi na túto otázku respondenti iba označovali, ktoré z ponúkaných aktivít na internete využívajú, nezoraďo-
vali ich podľa frekvencie využívania. Tohtoročné výsledky preukázali zmeny vo využívaní internetu respondentmi 
prieskumu oproti predchádzajúcemu ročníku.

Výrazne sa znížilo využívanie internetu na internet banking (takmer o 23 percentuálnych bodov), rezervovanie uby-
tovania / cestovných lístkov (o približne 17 percentuálnych bodov), vyhľadávanie práce (o cca 16 percentuálnych bodov), 
objednávanie dovolenky (o takmer 13 percentuálnych bodov), rezervovanie vstupeniek a emailovú komunikáciu. Mierne 
sa zvýšilo využívanie na študijné účely (približne 5 percentuálnych bodov) a hranie hier (o cca 4 percentuálne body).

Ďalší graf prehľadnejšie zobrazuje výsledky podľa percentuálneho výskytu jednotlivých aktivít v tohtoročnom 
prieskume. Na porovnanie v ňom uvádzame aj výsledky z roku 2017.
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Graf 6: Využitie internetu – porovnanie výsledkov z rokov 2018 a 2017

I. Zverejňovanie informácií na internete
Internet využívam na zverejňovanie rôznych informácií prostredníctvom:

2018 2017
sociálnej siete 76,2 % 72,3 %
vlastnej webovej stránky 9,7 % 13,5 %
blogu 5,8 % 6,9 %
wiki 8,8 % 6,6 %
diskusného fóra 11,8 % 16,9 %
galérie obrázkov 21,0 % 21,2 %
inak 13,6 % 14,7 %
nevyužívam 18,1 % 21,7 %

Tabuľka 13: Zverejňovanie informácií na internete

Respondenti podľa očakávania deklarovali využívanie sociálnych sietí ako najčastejší spôsob zverejňovania infor-
mácií na internete. Rovnaký výsledok sme zaznamenali v prieskumoch aj v predchádzajúcich rokoch. Takmer päti-
na respondentov uviedla, že nevyužíva žiadnu možnosť zverejňovania informácií na internete, no ich percentuálny 
podiel sa mierne znížil v  porovnaní s  rokom 2017. Mierne vzrástlo využívanie sociálnych sietí na zverejňovanie 
informácií.

J. Členstvo v sociálnych sieťach
Som členom týchto sociálnych sietí a komunitných portálov:

2018 2017
Facebook 87,5 % 88,8 %
Google+ 59,2 % 64,1 %
Twitter 26,1 % 25,8 %
LinkedIn 9,6 % 23,9 %
Iné 61,0 % 41,3 %
nie som členom žiadnej soc. siete 4,5 % 4,4 %

Tabuľka 14: Členstvo v sociálnych sieťach

Výsledky prieskumu v tejto oblasti boli takisto podľa očakávania. Najviac respondentov deklarovalo, že sú členmi 
sociálnej siete Facebook. Necelých 60 % tvoria členovia sociálnej siete Google+, ich zastúpenie oproti minulosti mier-
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ne kleslo. Výrazne sa znížilo zastúpenie siete LinkedIn, a naopak výrazne narástlo zastúpenie iných (neuvedených) 
sociálnych sietí. Predpokladáme, že to bude najmä Instagram a Snapchat, na ktoré sme sa nepýtali. Zastúpenie res-
pondentov, ktorí nie sú v žiadnej sociálnej sieti, je takmer rovnaké.

K. Sebahodnotenie
Považujem sa za:

2018 2017
všetci ženy muži všetci

experta v oblasti IT 7,8 % 2,1 % 11,2 % 10,2 %
pokročilého používateľa IT 28,7 % 16,6 % 36,0 % 38,5 %
bežného používateľa IT 54,4 % 70,6 % 44,7 % 46,2 %
začínajúceho používateľa IT 9,1 % 10,7 % 8,1 % 5,1 %

Tabuľka 15: Sebahodnotenie respondentov

V predchádzajúcom prieskume sa za experta považovalo 10,2 % respondentov, tento rok sa takto označilo 7,8 % res-
pondentov. O takmer 10 percentuálnych bodov menej respondentov sa označilo za pokročilého používateľa a viac 
respondentov sa označilo za bežného alebo začínajúceho používateľa. Je dobré, že nižšia úspešnosť v riešení testu pre 
SŠ sa prejavila aj v nižšom sebahodnotení používateľov.

 V minulom testovaní sa za bežného používateľa označilo 46,2 % respondentov a za začínajúceho používateľa sa 
v minulom ročníku označilo 5,1 % respondentov. Celkovo je teda nárast v zastúpení v posledných dvoch kategóriách 
o približne 12 percentuálnych bodov.

L. Záujem o štúdium
Mám záujem o štúdium v oblasti IT (pre študentov):

  ZŠ SŠ ženy muži

áno 54,34% 41,88% 31,90% 53,14%

nie 45,66% 58,12% 68,10% 46,86%

Tabuľka 16: Záujem o štúdium IT

Medzi respondentmi ‒ študentmi sme zisťovali ich záujem o štúdium v oblasti informačných technológií. Pozitívne 
sa vyjadrilo 54,34 % študentov základných škôl, 41,88 % stredoškolákov, 31,90 % žien a 53,14 % mužov. Čísla zo ZŠ 
predstavujú mierny nárast záujmu o takéto štúdium na SŠ a VŠ (vlani bol záujem zo ZŠ 52,13 %). Naopak, záujem 
o štúdium v oblasti IT u respondentov zo SŠ výrazne klesol z 55,01 % (2017) na 41,88 % (2018), čo predstavuje pokles 
záujmu o štvrtinu.

Id. Testovacia časť

Testovacia časť je vyhodnotená v častiach II. a III. zvlášť pre test pre stredné a vysoké školy  a zvlášť pre test pre 
základné školy.
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IIa. Základný prehľad

Respondenti, ktorí vyplnili test: 15 476
Priemerná úspešnosť (všetkých respondentov) 36,60 %
Priemerná úspešnosť učiteľov 50,44 %
Priemerná úspešnosť ostatných zamestnaných 52,08 %

Tabuľka 17: Základné parametre testu

IIb. Všeobecné údaje o respondentoch

Keďže test bol zverejnený na verejne prístupnom portáli, mohol sa doň zapojiť ktokoľvek, kto vyplnil požadované 
údaje. Celkový počet respondentov testu bol 15 792.  Vo vyhodnotení boli vylúčení respondenti, ktorí mali nižší vek 
ako 15 rokov (316 respondentov). V ďalších častiach ponúkame prehľad 15 476 respondentov podľa rôznych kritérií.

A.  Prehľad zastúpenia respondentov podľa vekových kategórií
Hoci bol test určený primárne pre študentov stredných a vysokých škôl, medzi respondentmi boli aj mladšie, aj 
staršie vekové kategórie. Ich zastúpenie zobrazuje ďalší graf.

Graf 7: Zastúpenie vekových kategórií respondentov v teste

Ako je zrejmé z grafu 7, najsilnejšiu vekovú kategóriu tvorili respondenti vo veku 15 ‒ 19, čo zodpovedá študentom 
stredných škôl, prípadne čerstvým absolventom stredných škôl.
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B.  Zastúpenie respondentov podľa pohlavia
Až 61 % respondentov testu pre SŠ tvorili muži a 39 % ženy.

Graf 8: Zastúpenie respondentov testu podľa pohlavia

C.  Prehľad zastúpenia respondentov podľa zamestnania
Keďže náš korpus respondentov zahŕňa najrôznejšie vekové kategórie, možno respondentov kategorizovať aj podľa 
ich zamestnania, resp. školy. Zaujímali nás študenti SŠ, VŠ, učitelia, iní zamestnaní respondenti, ale vyskytli sa tu aj 
žiaci základných škôl. Ďalší graf ukazuje percentuálne rozdelenie respondentov podľa daných kategórií zamestna-
nia (s vekom aspoň 15 rokov). V porovnaní s minulým rokom sa zvýšil podiel študentov SŠ z 81 % na 92 % a znížil sa 
počet iných zamestnaných z 15 % na 4 %.

Graf 9: Zastúpenie respondentov testu podľa zamestnania
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D.   Prehľad zastúpenia respondentov podľa krajov

Graf 10: Zastúpenie respondentov testu podľa krajov 

IIc.   Testovacia časť – položková analýza testu pre SŠ a VŠ

V tabuľke 20 sme uviedli základné parametre testu. V tejto časti sa budeme niektorým  z týchto parametrov venovať 
viac a spravíme podrobnejšiu analýzu výsledkov.

A.  Hrubé skóre testu
Hrubé skóre ukazuje, koľko respondentov získalo jednotlivé celkové počty bodov.

Graf 11: Počty respondentov testu, ktorí získali príslušný počet bodov
Priemerné hrubé skóre je 9,15 a priemerná úspešnosť testu je 36,60 %.
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B.  Úspešnosť respondentov podľa vekovej kategórie
Okrem priemerného hrubého skóre, resp. priemernej úspešnosti všetkých respondentov testu nás zaujímajú aj vý-
sledky v rôznych vekových kategóriách respondentov.

Graf 12: Priemerná úspešnosť respondentov testu podľa veku

Z grafu 12 vidno, že najlepšie priemerné výsledky dosiahli vekové kategórie nad 21 rokov (úspešnosť nad 50 %). Vo veku 
nad 50 rokov mala úspešnosť postupne klesajúci trend. Treba však upozorniť, že vo vekovej kategórii nad 20 rokov je 
nízky počet respondentov, a teda priemerná úspešnosť v tejto vekovej kategórii má nízku výpovednú hodnotu.

C.  Úspešnosť respondentov podľa krajov

Graf 13: Úspešnosť v teste podľa krajov

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 76

Pr
ie

m
er

ná
 ú

sp
eš

no
sť

  

Vek 

Úspešnosť v teste v závislos� od veku (v %) 

38,55 37,63 36,24 36,23 35,66 35,06 34,78 33,65 

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

BA PO TT BB TN KE ZA NR

Pr
ie

m
er

ná
 ú

sp
eš

no
sť

  

Kraj 

Úspešnosť v teste podľa krajov (v %) 
 



30

Kraj všetci učitelia ostatní študenti

BA 39,01 54,70 57,31 37,04

BB 36,72 47,13 50,58 35,88

KE 35,53 47,43 51,08 34,46

NR 34,11 48,31 53,62 32,76

PO 38,14 50,88 45,68 37,58

TN 36,12 57,26 43,41 35,33

TT 36,73 58,74 58,61 35,57

ZA 35,22 47,33 52,20 34,30

Tabuľka 18: Úspešnosť v jednotlivých krajoch

Graf 14: Úspešnosť v teste podľa krajov a zamestnania

D.  Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
Test bol členený na päť tematických kategórií. Každá kategória obsahovala päť testovaných úloh. V tabuľke 22 uvá-
dzame priemernú úspešnosť v jednotlivých kategóriách:

Kategórie všetci učitelia ostatní študenti

I. Internet 58,15 71,62 71,98 57,18

II. Bezpečnosť a počítačové systémy 21,80 35,37 35,67 20,82

III. Komplexné úlohy 31,96 46,32 49,46 30,80

IV. Kancelárske nástroje 31,09 55,99 52,07 29,51

V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 41,30 44,55 52,92 40,67

Tabuľka 19: Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
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Graf 15: Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 16: Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu podľa zamestnania
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E.  Úspešnosť jednotlivých úloh testu
Ďalším parametrom, ktorý nás pri vyhodnocovaní výsledkov testu zaujímal, bola priemerná úspešnosť jednotlivých 
úloh testu.

Graf 17: Úspešnosť jednotlivých úloh testu

Ako ukazuje graf 17, najvyššiu priemernú úspešnosť mali dve úlohy z oblasti Internet, jedna  úloha z oblasti Kolabo-
ratívne nástroje a sociálne siete a jedna z Kancelárskych nástrojov. Úlohy s najnižšou úspešnosťou boli zastúpené 
v kategórii Bezpečnosť a počítačové systémy a v kategórii Kancelárske nástroje. Úlohy z oblasti Internet, najmä úlohy 
testujúce vyhľadávanie, mávajú už tradične vyššiu úspešnosť, no aj tak v tejto kategórii nájdeme dve úlohy, ktorých 
úspešnosť sa približuje celkovej úspešnosti testu.

V  tabuľke 20 uvádzame celkovú priemernú úspešnosť všetkých štyroch variantov úloh v teste.
Úlohy podľa jednotlivých kategórií Úspešnosť (v %)
I. Internet - 1. Hľadanie na mape 40,42
I. Internet - 2. Divadelné predstavenie 42,78
I. Internet - 3. Príbalový leták 74,60
I. Internet - 4. PISA 54,85
I. Internet - 5. Hľadanie obrázku 78,10
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 1. Internetbanking 11,80
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 2. Neposlaná správa 41,61
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 3. Formulár 1,49
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 4. Dôveryhodnosť správy 32,09
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 5. Zvláštny e-mail 22,33
III. Komplexné úlohy - 1. Obrázok v texte 30,98
III. Komplexné úlohy - 2. Ubytovanie 35,30
III. Komplexné úlohy - 3. Doprava v meste 33,74
III. Komplexné úlohy - 4. Pohyb robota I 26,71
III. Komplexné úlohy - 5. Pohyb robota II 33,18
IV. Kancelárske nástroje - 1. Plagát 42,93
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IV. Kancelárske nástroje - 2. Fomátovanie plagátu 58,54
IV. Kancelárske nástroje - 3. Bitcoin I 25,67
IV. Kancelárske nástroje - 4. Bitcoin II 12,39
IV. Kancelárske nástroje - 5. Chyba v grafe 15,91
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 1. Facebook 29,09
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 2. Instagram 45,35
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 3. WhatsApp 61,81
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 4. Zdieľanie súborov 30,45
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 5. Youtube 39,13

Tabuľka 20: Priemerná úspešnosť úloh testu

F.  Citlivosť v jednotlivých kategóriách
kategórie všetci učitelia ostatní študenti
I. Internet 54,69 52,94 57,65 53,31
II. Bezpečnosť a počítačové systémy 30,65 37,37 44,12 28,17
III. Komplexné úlohy 45,69 59,42 66,71 42,60
IV. Kancelárske nástroje 49,75 59,71 66,76 46,04
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 57,72 54,91 57,04 57,78

Tabuľka 21: Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 18: Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu
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Graf 19: Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu podľa zamestnania

G.  Citlivosť jednotlivých úloh testu
Citlivosť úlohy je parameter, ktorý vypovedá o tom, ako dobre dokáže táto úloha rozlíšiť respondentov, ktorých vedo-
mosti či zručnosti v danej oblasti sú na dobrej úrovni, a respondentov s nízkou úrovňou vedomostí, resp. zručností. 
Ak má test dobre rozlišovať medzi respondentmi s dobrými a so slabými vedomosťami a zručnosťami, mal by obsaho-
vať čo najviac úloh s vysokou citlivosťou. Za dobrú citlivosť úlohy považujeme citlivosť nad 30 %. (Pozn.: podrobnejšie 
vysvetlenie k citlivosti úloh možno nájsť v časti  IIIc. E Vyhodnotenie testu pre ZŠ, časť E. Citlivosť)

Graf 20: Citlivosť jednotlivých úloh testu

V  grafe 20 je zachytená citlivosť jednotlivých úloh testu. Je evidentné, že takmer všetky úlohy testu majú dobrú 
citlivosť. Tri úlohy majú citlivosť výrazne pod hranicou 30 %. Ich nízka citlivosť môže byť spôsobená ich vysokou 
obťažnosťou, čo vidíme vo výsledkoch úspešnosti úloh.
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H.  Úspešnosť jednotlivých variantov úloh
Keďže všetky úlohy testu boli pripravené v štyroch variantoch a test bol z nich generovaný náhodne, pre podrob-
nejšiu položkovú analýzu sme vypočítali aj úspešnosť jednotlivých variantov úloh (pozri grafy 21 až 25).

Najvyššiu úspešnosť dosiahli úlohy z kategórie Internet. Ukazuje sa, že s vyhľadávaním na internete majú respon-
denti dobré skúsenosti. Zvládajú aj komplikovanejšie vyhľadávanie, kde je potrebné urobiť viacero pomerne jednodu-
chých krokov. Ak bolo potrebné pri vyhľadávaní aj vyhodnotiť viaceré možnosti, úspešnosť úlohy sa znížila.

Opäť sa nám potvrdilo, že bez pilotovania úloh je náročné vytvoriť štyri varianty jednej úlohy s rovnakou nároč-
nosťou. Vo výsledkoch vidíme, že je bežné, že rozdiel medzi variantmi úloh (maximom a minimom úspešnosti) je aj 
30 percentuálnych bodov.

Z grafu vidieť, že najväčší rozdiel v jednotlivých variantoch úloh je v kategórii Bezpečnosť a počítačové systémy. 
Najporovnateľnejšie varianty úloh nájdeme v kategórii Kancelárske nástroje a Komplexné úlohy.

Graf 21 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii I. Internet

Graf 22 Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii II. Bezpečnosť
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Graf 23: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii III. Komplexné úlohy

Graf 24: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii IV. Kancelárske nástroje
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Graf 25: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii V. Kolaboratívne nástroje

I.  Citlivosť jednotlivých variantov úloh
Aby sme lepšie pochopili výsledky testu, vypočítali sme pre jednotlivé varianty úloh aj ich citlivosť (pozri grafy 26 až 30).

V teste bolo použitých 100 úloh (rôzne varianty 25 úloh) a 20 z nich boli úlohy s nižšou citlivosťou (pod 30 %). Celkovo 
mali test aj jednotlivé kategórie dobrú citlivosť, hoci kategória Bezpečnosť a počítačové systémy bola tesne na hranici 
dobrej citlivosti. Mohlo to byť spôsobené vyššou náročnosťou úloh v tejto kategórii, resp. slabými vedomosťami respon-
dentov. Môžeme povedať, že test dobre rozdeľoval vzorku testovaných respondentov. Nižšiu citlivosť mali často úlohy 
s nízkou úspešnosťou, čo je prirodzené. Nízka alebo vysoká náročnosť úlohy môže znižovať citlivosť úlohy.

Podrobnejšie tabuľky a grafy nám môžu pomôcť pri identifi kácii problémov, ktoré ukazujú učiteľom, na čo sa 
treba pri vyučovaní ešte zamerať.

Graf 26: Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii I. Internet
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Graf 27: Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii II. Bezpečnosť

Graf 28: Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii III. Komplexné úlohy
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Graf 29: Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii IV. Kancelárske nástroje

Graf 30: Citlivosť jednotlivých variantov úloh testu v kategórii V. Kolaboratívne nástroje

0,00
10,00
20,00
30,00
40,00
50,00
60,00
70,00
80,00
90,00

100,00

Citlivosť vo variantoch úloh - V. Kolabora�vne nástroje 

0,00
10,00
20,00
30,00
40,00
50,00
60,00
70,00
80,00
90,00

100,00

Citlivosť vo variantoch úloh - IV. Kancelárske nástroje 



40
Graf 31: Varianty úloh usporiadané podľa úspešnosti
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Tabuľka úspešnosti a citlivosti úloh (v %)
označenie úlohy úspešnosť citlivosť
I. 1. v1. - Hľadanie na mape 41,53 60,94
I. 1. v2. - Hľadanie na mape 49,65 48,75
I. 1. v3. - Hľadanie na mape 37,33 44,46
I. 1. v4. - Hľadanie na mape 33,05 62,79
I. 2. v1. - Divadelné predstavenie 29,89 35,98
I. 2. v2. - Divadelné predstavenie 63,78 63,67
I. 2. v3. - Divadelné predstavenie 37,33 56,55
I. 2. v4. - Divadelné predstavenie 39,81 57,13
I. 3. v1. - Príbalový leták 74,18 50,09
I. 3. v2. - Príbalový leták 80,12 55,49
I. 3. v3. - Príbalový leták 74,22 65,17
I. 3. v4. - Príbalový leták 69,80 56,59
I. 4. v1. - PISA 41,82 60,27
I. 4. v2. - PISA 59,38 50,21
I. 4. v3. - PISA 60,71 63,24
I. 4. v4. - PISA 57,34 72,22
I. 5. v1. - Hľadanie obrázku 76,00 42,92
I. 5. v2. - Hľadanie obrázku 75,85 47,48
I. 5. v3. - Hľadanie obrázku 76,18 48,21
I. 5. v4. - Hľadanie obrázku 84,40 42,47
II. 1. v1. - Internetbanking 4,66 7,41
II. 1. v2. - Internetbanking 19,32 25,28
II. 1. v3. - Internetbanking 16,55 24,79
II. 1. v4. - Internetbanking 6,02 4,11
II. 2. v1. - Neposlaná správa 47,74 57,77
II. 2. v2. - Neposlaná správa 53,19 56,72
II. 2. v3. - Neposlaná správa 21,59 43,16
II. 2. v4. - Neposlaná správa 44,76 44,62
II. 3. v1. - Formulár 1,50 0,41
II. 3. v2. - Formulár 4,43 -2,12
II. 3. v3. - Formulár 0,00 0,00
II. 3. v4. - Formulár 0,00 0,00
II. 4. v1. - Dôveryhodnosť správy 12,50 23,24
II. 4. v2. - Dôveryhodnosť správy 46,95 54,91
II. 4. v3. - Dôveryhodnosť správy 60,53 66,32
II. 4. v4. - Dôveryhodnosť správy 7,58 13,90
II. 5. v1. - Zvláštny e-mail 32,29 56,66
II. 5. v2. - Zvláštny e-mail 24,52 46,21
II. 5. v3. - Zvláštny e-mail 0,00 0,00
II. 5. v4. - Zvláštny e-mail 28,42 56,10
III. 1. v1. - Obrázok v texte 27,46 32,49
III. 1. v2. - Obrázok v texte 31,46 16,70
III. 1. v3. - Obrázok v texte 41,07 38,60
III. 1. v4. - Obrázok v texte 23,91 40,05
III. 2. v1. - Ubytovanie 38,20 78,76
III. 2. v2. - Ubytovanie 28,85 56,28
III. 2. v3. - Ubytovanie 37,53 80,03
III. 2. v4. - Ubytovanie 36,65 69,16
III. 3. v1. - Doprava v meste 30,94 55,44
III. 3. v2. - Doprava v meste 35,07 48,34
III. 3. v3. - Doprava v meste 27,72 45,10
III. 3. v4. - Doprava v meste 41,48 41,98
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
III. 4. v1. - Pohyb robota I 21,25 33,31
III. 4. v2. - Pohyb robota I 27,46 22,13
III. 4. v3. - Pohyb robota I 23,32 29,23
III. 4. v4. - Pohyb robota I 35,14 29,77
III. 5. v1. - Pohyb robota II 31,24 54,37
III. 5. v2. - Pohyb robota II 29,12 54,73
III. 5. v3. - Pohyb robota II 34,30 40,71
III. 5. v4. - Pohyb robota II 38,14 43,04
IV. 1. v1. - Plagát 37,80 62,71
IV. 1. v2. - Plagát 48,29 54,08
IV. 1. v3. - Plagát 50,64 55,44
IV. 1. v4. - Plagát 34,79 55,38
IV. 2. v1. - Fomátovanie plagátu 55,54 64,01
IV. 2. v2. - Fomátovanie plagátu 62,25 68,09
IV. 2. v3. - Fomátovanie plagátu 56,21 60,55
IV. 2. v4. - Fomátovanie plagátu 60,17 66,84
IV. 3. v1. - Bitcoin I 27,22 75,63
IV. 3. v2. - Bitcoin I 27,08 68,98
IV. 3. v3. - Bitcoin I 25,37 73,45
IV. 3. v4. - Bitcoin I 23,02 61,34
IV. 4. v1. - Bitcoin II 9,08 28,50
IV. 4. v2. - Bitcoin II 13,57 30,76
IV. 4. v3. - Bitcoin II 12,77 38,93
IV. 4. v4. - Bitcoin II 14,10 42,22
IV. 5. v1. - Chyba v grafe 12,16 16,21
IV. 5. v2. - Chyba v grafe 15,63 26,73
IV. 5. v3. - Chyba v grafe 19,56 20,98
IV. 5. v4. - Chyba v grafe 16,66 21,82
V. 1. v1. - Facebook 38,08 75,76
V. 1. v2. - Facebook 30,64 64,72
V. 1. v3. - Facebook 24,61 63,89
V. 1. v4. - Facebook 23,52 44,74
V. 2. v1. - Instagram 33,45 35,05
V. 2. v2. - Instagram 51,69 50,10
V. 2. v3. - Instagram 28,79 39,21
V. 2. v4. - Instagram 71,66 37,39
V. 3. v1. - WhatsApp 66,26 61,45
V. 3. v2. - WhatsApp 57,28 70,35
V. 3. v3. - WhatsApp 66,98 61,25
V. 3. v4. - WhatsApp 56,44 69,88
V. 4. v1. - Zdieľanie súborov 25,17 61,53
V. 4. v2. - Zdieľanie súborov 32,38 62,98
V. 4. v3. - Zdieľanie súborov 33,61 60,62
V. 4. v4. - Zdieľanie súborov 30,61 69,63
V. 5. v1. - Youtube 27,10 52,13
V. 5. v2. - Youtube 54,75 62,20
V. 5. v3. - Youtube 40,19 55,77
V. 5. v4. - Youtube 34,50 60,21

Tabuľka 22: Úspešnosť a citlivosť variantov úloh testu
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Graf 32: Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov úloh z testu pre SŠ a VŠ
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Graf 33: Citlivosť variantov úloh testu
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J. Úlohy s najvyššou úspešnosťou v teste nad 15 rokov
V tejto časti uvádzame tri konkrétne príklady úloh z testu (ich variant), ktoré dosiahli najvyššiu úspešnosť. Prvá úlo-
ha je z kategórie Internet – Hľadanie obrázku. Druhá úloha bola tiež z kategórie Internet – Príbalový leták. Prvé dve 
úlohy s najvyššou úspešnosťou mali negatívne stavanú otázku. Negatívne stavané otázky často mávajú skôr nižšiu 
úspešnosť. Na treťom mieste (ak nerátame iné varianty predchádzajúcich úloh) sa umiestnila úloha z kategórie Ko-
laboratívne nástroje a sociálne siete – Instagram. Úloha skúšala, nakoľko respondenti poznajú sieť Instagram alebo 
sa vedia zorientovať v tejto sociálnej sieti, resp. ak ju nepoznajú, či si vedia zistiť potrebné informácie. Zaujímavosťou 
tejto úlohy je, že študenti v nej mali úspešnosť 73,46 %, ale učitelia iba 35,00 %.

1. úloha Internet 5. v 4. – Hľadanie obrázku
Úspešnosť: 84,40 %  Citlivosť: 42,47 %

Zadanie úlohy:
Nájdite na internete nasledujúci Openclipart obrázok nazvaný Cartoon Polar Bear a zist ite, ktorý z nasledujúcich obrázkov 
nie je dielom rovnakého autora:

  a)    b)    c)    d)
iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (76,00 %; 75,85 %; 76,18 %)

2. úloha Internet 3. v 2. – Príbalový leták
Úspešnosť: 80,12 % Citlivosť: 55,49 %

Zadanie úlohy:
Nájdite na internete príbalový leták k lieku Aspirin 500 mg. V príbalovom letáku sa píše, ako vyzerá Aspirin 500 a t iež aké sú 
veľkost i balenia lieku. Ktorá veľkosť balenia nie je uvedená v príbalovom letáku?

a) 10  b) 20  c) 30  d) 50

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (74,18 %; 74,22 %; 69,80 %)
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3. úloha Kolaboratívne nástroje 2. v 4. – Instagram
Úspešnosť: 71,66 % Citlivosť: 37,39 %

Zadanie úlohy:
Roman používa Instagram. Na obrázku vidíme, 
čo si práve pozerá v aplikácii Instagram.

Rozhodnite o pravdivost i nasledujúcich tvrdení 
(podľa obrázku / vlastností Instagramu):

1. Fotka lanovky sa páči 7 ľuďom. PRAVDA / NEPRAVDA
2. Roman si práve pozerá príbehy. PRAVDA / NEPRAVDA
3.  Príbehy na Instagrame sú viditeľné 

len najbližších 24 hodín.  PRAVDA / NEPRAVDA
4.  Z obrázku je vidieť, že bea pred dvomi 

dňami zverejnila fotku lanovky. PRAVDA / NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (33,45 %; 51,69 %; 28,79 %)

K. Úlohy s najnižšou úspešnosťou v teste nad 15 rokov
V tejto časti uvádzame tri konkrétne príklady úloh z testu, ktoré dosiahli najnižšiu úspešnosť.

1. úloha Bezpečnosť a počítačové systémy 3. v 3. – Formulár
Úspešnosť: 0,00 % Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy:
V minulost i som cez prehliadač stránok vypĺňal rôzne formuláre. Mám skúsenosť, že keď vypĺňam nejaký nový formulár 
v  prehliadači, prehliadač mi do neho automaticky dopĺňa niektoré údaje vyplnené v  minulost i. Práve idem vyplniť nový 
formulár a chcem zabezpečiť, aby sa mi už nikdy nedopĺňali do formulára informácie zadané v minulost i a ani informácie 
zadané teraz. Rozhodnite, či daná činnosť vyrieši môj problém alebo nevyrieši:

1. V prehliadači použijem súkromný režim (súkromné prehliadanie).  VYRIEŠI / NEVYRIEŠI
2. Vymažem cookies.        VYRIEŠI / NEVYRIEŠI
3. Vypnem pamätanie si údajov zadávaných do formulárov.    VYRIEŠI / NEVYRIEŠI
4. Aktualizujem si prehliadač.       VYRIEŠI / NEVYRIEŠI

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (1,50 %; 4,43 %; 0,00 %)
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2. úloha Bezpečnosť a počítačové systémy 5. v 3. – Zvláštny e-mail
Úspešnosť: 0,00 % Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy:
Dada dostala takýto e-mail:

Vážený používateľ e-mailu,
Je nám ľúto, že vás budeme informovať, že budete robiť niečo dôležité na
udržanie v našom webmailovom systéme. Počas tohto procesu môžete mať problémy s
prihlásením a prihlásiť sa do svojho účtu online, aby ste tomu zabránili, ihneď
skontrolujte svoj účet. Všimli sme si, že dôležité položky oneskorenia boli
predtým kvôli fi ltrovaniu prot i spamu. Momentálne kontrolujeme naše účty pre
e-mailových odberateľov, aby sme zvýšili efekt ivitu našich webových zdrojov.
 Aby sme zlepšili kvalitu našej webovej poštovej služby, musíme odstrániť všetky
neaktívne účty, aby sme vytvorili viac priestoru pre nové účty a aktualizovali
databázy pre ostatných, aby sme vám poskytli dobrú službu e-mailom na
potvrdenie a udržanie účtu počas a po tento proces údržby, odpovedzte na túto
správu, aby ste potvrdili efektívny výkon.
Overenie e-mailového konta
Meno používateľa: ..........................
Heslo: ............................
Potvrdenie hesla .......
Tieto e-maily sú odosielané z nášho centra poistenia. Odpovedzte na túto správu
a opätovne akt ivujte svoj e-mailový účet z aktuálneho účtu používateľa a hesla.
Moje úprimné ospravedlnenie za t ieto nezvyčajné problémy. Po potvrdení
podrobností vášho účtu zostane váš účet aktívny.

Ďakujeme, že ste s nami.
Tím správnej webovej pošty.

Rozhodnite o tom, čo máme urobiť:
1. Preposlať e-mail svojim známym, ktorí používajú e-mail od rovnakého poskytovateľa.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ

2. Odpísať odosielateľovi a spýtať sa ho na ďalší postup, pretože mi nie je zrozumiteľný.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ

3. Odpovedať na e-mail aj s vyplnením požadovaných údajov, ale ihneď si zmeniť svoje heslo.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ

4.  Pozrieť si adresu odosielateľa správy a iba v prípade, že je v tvare spravca@ alebo admin@ adresa poskytovateľa môjho 
webmailu, odpovedať na e-mail aj s vyplnením údajov.

        UROBIŤ / NEUROBIŤ
iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (32,29 %; 24,52 %; 28,42 %)
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3. úloha Bezpečnosť a počítačové systémy 1. v 1. – Internetbanking
Úspešnosť: 4,66 % Citlivosť: 7,41 %

Zadanie úlohy:
Marián si pri obede spomenul, že zabudol zaplatiť nájomné. Rozhodol sa teda využiť bezplatnú nezabezpečenú Wi-Fi sieť v reštau-
rácii a zaplatiť cez internetové bankovníctvo. Keď otvoril záložku v prehliadači, zobrazilo sa mu takéto varovanie (viď obrázok).

Marián takéto varovanie nikdy nevidel, tak si nie je istý, čo sa deje. Mohli t ieto okolnost i spôsobiť, že sa zobrazilo varovanie?
▪ Stránku navštevuje prvýkrát.   ÁNO / NIE
▪ Wi-Fi sieť nie je zabezpečená.   ÁNO / NIE
▪ Nastal útok man-in-the-middle.   ÁNO / NIE

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (19,32 %; 16,55 %; 6,02 %)

L. Úlohy s najvyššou citlivosťou v teste nad 15 rokov
Teraz uvádzame konkrétne príklady troch úloh s najvyššou citlivosťou, ktoré najlepšie rozlišujú respondentov s dob-
rými vedomosťami a zručnosťami v testovanej oblasti od slabých respondentov.

1. úloha Komplexné úlohy 2. v 3. – Ubytovanie
Úspešnosť: 37,53 % Citlivosť: 80,03 %

Zadanie úlohy:
V Nórskom meste Bergen sa nachádza Thon Hotel Rosenkrantz. Rozhodnite, ktoré tvrdenia o tomto hoteli sú podľa spoloč-
nost i Google a len u nich zverejnených recenzií pravdivé:
Hotel spoplatňuje Wi-Fi. PRAVDA / NEPRAVDA
Hotel má malý relaxačný bazén. PRAVDA / NEPRAVDA
Zvieratá sú vítané. PRAVDA / NEPRAVDA
Celkové hodnotenie hotela je v intervale 3,0 až 4,0.  PRAVDA / NEPRAVDA
Hotel má menej ako 900 recenzií. PRAVDA / NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (78,76 %; 56,28 %; 69,16 %)
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2. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 1. v 1. – Facebook
Úspešnosť: 38,08 % Citlivosť: 75,76 %

Zadanie úlohy:
Peter Sagan na svojom ofi ciálnom profi le na Facebooku uverejnil dňa 17. 3. 2018 príspevok. V príspevku sa spomína aj Vin-
cenzo Nibali. Rozhodnite o pravdivost i tvrdení o tomto príspevku:

Príspevok bol zverejnený v 55. minúte hodiny.  PRAVDA / NEPRAVDA
Príspevok má viac ako 50 000 zdieľaní.   PRAVDA / NEPRAVDA
V príspevku je zverejnené video.    PRAVDA / NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (64,72 %; 63,89 %; 44,74 %)

3. úloha Kancelárske nástroje 3. v 1. – Bitcoin I
Úspešnosť: 27,22 % Citlivosť: 75,63 %

Zadanie úlohy:
V tabuľke bitcoin_od_2017.ods alebo bitcoin_od_2017.xlsx sa nachádzajú informácie o kurze virtuálnej meny Bitcoin od 
začiatku roka 2017. Zist ite z tabuľky dátum, kedy bol najvyšší kurz Bitcoinu z kurzov na začiatku dňa. Zo získaného dátumu 
uveďte v odpovedi len poradové číslo dňa v mesiaci:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (68,98 %; 73,45 %; 61,34 %)

IId.  Porovnanie výsledkov študentov SŠ a VŠ s výsledkami učiteľov 
a ostatných respondentov

A. Priemerné hrubé skóre a priemerná úspešnosť

študenti učitelia ostatní

celková priemerná úspešnosť 35,54 % 50,44 % 52,08 %

Tabuľka 26: Priemerná úspešnosť v teste podľa zamestnania

Ako je zrejmé z predchádzajúcej tabuľky, najlepšie výsledky v teste pre SŠ dosiahli ostatní zamestnaní. V minulom 
testovaní to boli učitelia. Celková priemerná úspešnosť učiteľov v teste dosiahla približne 1,42-násobok celkovej prie-
mernej úspešnosti skóre študentov stredných a vysokých škôl. Na druhom mieste sa umiestnili učitelia s priemer-
nou úspešnosťou takmer rovnakou ako ostatní zamestnanci.



50

B. Úspešnosť v jednotlivých úlohách
V ďalších grafoch možno vidieť úspešnosť všetkých troch porovnávaných skupín respondentov podľa jednotlivých 
úloh testu.

Graf 34: Úspešnosť študentov v jednotlivých úlohách testu

Graf 35: Úspešnosť učiteľov v jednotlivých úlohách testu
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Graf 36: Úspešnosť ostatných zamestnaných respondentov v úlohách testu

Na lepšie pochopenie úspešnosti študentov v teste sme pre každú úlohu sledovali nielen úspešnosť študentov pri jej 
riešení, ale aj jej citlivosť.

 Graf 37: Úspešnosť a citlivosť úloh testu
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V ďalšej tabuľke uvádzame úspešnosť a citlivosť (v %) jednotlivých variantov všetkých úloh testu. Údaje sú usporia-
dané podľa úspešnosti.
označenie úlohy úspešnosť citlivosť
I. 5. v4. - Hľadanie obrázku 84,40 42,47
I. 3. v2. - Príbalový leták 80,12 55,49
I. 5. v3. - Hľadanie obrázku 76,18 48,21
I. 5. v1. - Hľadanie obrázku 76,00 42,92
I. 5. v2. - Hľadanie obrázku 75,85 47,48
I. 3. v3. - Príbalový leták 74,22 65,17
I. 3. v1. - Príbalový leták 74,18 50,09
V. 2. v4. - Instagram 71,66 37,39
I. 3. v4. - Príbalový leták 69,80 56,59
V. 3. v3. - WhatsApp 66,98 61,25
V. 3. v1. - WhatsApp 66,26 61,45
I. 2. v2. - Divadelné predstavenie 63,78 63,67
IV. 2. v2. - Fomátovanie plagátu 62,25 68,09
I. 4. v3. - PISA 60,71 63,24
II. 4. v3. - Dôveryhodnosť správy 60,53 66,32
IV. 2. v4. - Fomátovanie plagátu 60,17 66,84
I. 4. v2. - PISA 59,38 50,21
I. 4. v4. - PISA 57,34 72,22
V. 3. v2. - WhatsApp 57,28 70,35
V. 3. v4. - WhatsApp 56,44 69,88
IV. 2. v3. - Fomátovanie plagátu 56,21 60,55
IV. 2. v1. - Fomátovanie plagátu 55,54 64,01
V. 5. v2. - Youtube 54,75 62,20
II. 2. v2. - Neposlaná správa 53,19 56,72
V. 2. v2. - Instagram 51,69 50,10
IV. 1. v3. - Plagát 50,64 55,44
I. 1. v2. - Hľadanie na mape 49,65 48,75
IV. 1. v2. - Plagát 48,29 54,08
II. 2. v1. - Neposlaná správa 47,74 57,77
II. 4. v2. - Dôveryhodnosť správy 46,95 54,91
II. 2. v4. - Neposlaná správa 44,76 44,62
I. 4. v1. - PISA 41,82 60,27
I. 1. v1. - Hľadanie na mape 41,53 60,94
III. 3. v4. - Doprava v meste 41,48 41,98
III. 1. v3. - Obrázok v texte 41,07 38,60
V. 5. v3. - Youtube 40,19 55,77
I. 2. v4. - Divadelné predstavenie 39,81 57,13
III. 2. v1. - Ubytovanie 38,20 78,76
III. 5. v4. - Pohyb robota II 38,14 43,04
V. 1. v1. - Facebook 38,08 75,76
IV. 1. v1. - Plagát 37,80 62,71
III. 2. v3. - Ubytovanie 37,53 80,03
I. 1. v3. - Hľadanie na mape 37,33 44,46
I. 2. v3. - Divadelné predstavenie 37,33 56,55
III. 2. v4. - Ubytovanie 36,65 69,16
III. 4. v4. - Pohyb robota I 35,14 29,77
III. 3. v2. - Doprava v meste 35,07 48,34
IV. 1. v4. - Plagát 34,79 55,38
V. 5. v4. - Youtube 34,50 60,21
III. 5. v3. - Pohyb robota II 34,30 40,71
V. 4. v3. - Zdieľanie súborov 33,61 60,62
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označenie úlohy úspešnosť citlivosť
V. 2. v1. - Instagram 33,45 35,05
I. 1. v4. - Hľadanie na mape 33,05 62,79
V. 4. v2. - Zdieľanie súborov 32,38 62,98
II. 5. v1. - Zvláštny e-mail 32,29 56,66
III. 1. v2. - Obrázok v texte 31,46 16,70
III. 5. v1. - Pohyb robota II 31,24 54,37
III. 3. v1. - Doprava v meste 30,94 55,44
V. 1. v2. - Facebook 30,64 64,72
V. 4. v4. - Zdieľanie súborov 30,61 69,63
I. 2. v1. - Divadelné predstavenie 29,89 35,98
III. 5. v2. - Pohyb robota II 29,12 54,73
III. 2. v2. - Ubytovanie 28,85 56,28
V. 2. v3. - Instagram 28,79 39,21
II. 5. v4. - Zvláštny e-mail 28,42 56,10
III. 3. v3. - Doprava v meste 27,72 45,10
III. 4. v2. - Pohyb robota I 27,46 22,13
III. 1. v1. - Obrázok v texte 27,46 32,49
IV. 3. v1. - Bitcoin I 27,22 75,63
V. 5. v1. - Youtube 27,10 52,13
IV. 3. v2. - Bitcoin I 27,08 68,98
IV. 3. v3. - Bitcoin I 25,37 73,45
V. 4. v1. - Zdieľanie súborov 25,17 61,53
V. 1. v3. - Facebook 24,61 63,89
II. 5. v2. - Zvláštny e-mail 24,52 46,21
III. 1. v4. - Obrázok v texte 23,91 40,05
V. 1. v4. - Facebook 23,52 44,74
III. 4. v3. - Pohyb robota I 23,32 29,23
IV. 3. v4. - Bitcoin I 23,02 61,34
II. 2. v3. - Neposlaná správa 21,59 43,16
III. 4. v1. - Pohyb robota I 21,25 33,31
IV. 5. v3. - Chyba v grafe 19,56 20,98
II. 1. v2. - Internetbanking 19,32 25,28
IV. 5. v4. - Chyba v grafe 16,66 21,82
II. 1. v3. - Internetbanking 16,55 24,79
IV. 5. v2. - Chyba v grafe 15,63 26,73
IV. 4. v4. - Bitcoin II 14,10 42,22
IV. 4. v2. - Bitcoin II 13,57 30,76
IV. 4. v3. - Bitcoin II 12,77 38,93
II. 4. v1. - Dôveryhodnosť správy 12,50 23,24
IV. 5. v1. - Chyba v grafe 12,16 16,21
IV. 4. v1. - Bitcoin II 9,08 28,50
II. 4. v4. - Dôveryhodnosť správy 7,58 13,90
II. 1. v4. - Internetbanking 6,02 4,11
II. 1. v1. - Internetbanking 4,66 7,41
II. 3. v2. - Formulár 4,43 -2,12
II. 3. v1. - Formulár 1,50 0,41
II. 3. v3. - Formulár 0,00 0,00
II. 3. v4. - Formulár 0,00 0,00
II. 5. v3. - Zvláštny e-mail 0,00 0,00

Tabuľka 23: Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov všetkých úloh testu

Údaje z predchádzajúcej tabuľky sú zachytené aj v grafe 38.
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Graf 38: Úspešnosť a citlivosť variantov úloh testu (usporiadané podľa úspešnosti)
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IV. 1. v1. - Plagát- Plagát1
III. 5. v4. - Pohyb robota IIobotab

V. 5. v3. - YoutubYoutu- ee
I. 2. v4. - Divadelné predstavenietavenied

V. 2. v2. - InstagrastagraI mm
III. 1. v3. - Obrázok v  o tet xtx ee

III. 3. v4. - Doprava v mestv m sv ee
I. 1. v1. - Hľadanie na mapea m pe

I. 4. v1. - PISA1. - PISA
II. 2. v4. - Neposlana á spráá správaa

II. 4. v2. - Dôveryhodnosť správyť správyo
II. 2. v1. - Neposlana á spráá správaa

IV. 1. v2. - Plagát- Pl gát2
I. 1. v2. - Hľadanie na mapea m pe

IV. 1. v3. - Plagát- Pl gát3
II. 2. v2. - Neposlana á spráá správaa

V. 5. v2. - YoutubeYoutube-
V. 3. v4. - WhatsApphatsAppW
V. 3. v2. - WhatsApphatsAppW

IV. 2. v1. - Fomátovaniie plp agátagá uu
IV. 2. v3. - Fomátovaniie plp agátagá uu

I. 4. v4. - PISA4  PISA
I. 4. v2. - PISA2. - PISA

II. 4. v3. - Dôveryryhodnohodnosť správyť správyo
IV. 2. v4. - Fo- mátovanie plagáagáttplagáá uu

I. 4. v3. - PISA3. - PISA
IVIV. 2. v2. - Fomátovanie plagátplagá uu

I. 2. v2. - Divadelné predstavenietavenied
V. 3. v1. - WhatsWhat ApphhatsAppW
VV. 33. v3. - WWhatsApppphatsApppW

I. 3. v4. - Príbalovbal vý letálet kk
V. 2. v4. - InstagrastagraI mm

I. 3. v1. - Príbalovl vý letálet kk
I. 3. v3. - Príbalovlovvý leý letállet kk

II. 5. v2. - Hľadaniee obrázkkobráze uu
I. 5. v1. - HľHľadaniee obrázkobr ze u
I. 5. v3. - Hľadanienie obrázkobráze u

I. 3. v2. - Príbalovvý letálet kk
I. 5. v4. - Hľadanie obrázkobráze u
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C. Úlohy s najnižšou a najvyššou úspešnosťou
  študenti učitelia ostatní
  číslo úlohy úspešnosť číslo úlohy úspešnosť číslo úlohy úspešnosť
úloha s najvyššou úspešnosťou I. 5. v 4 84,05 % IV. 2. v 2 93,10 % I. 3. v 2 92,05 %

úloha s najnižšou úspešnosťou
II. 3. a II. 

5 v 3
0,0 %

II. 3. a II. 
5 v 3

0,00 %
II. 3. a II. 

5 v 3
0,00 %

Tabuľka 24: Úlohy s najvyššou a najnižšou úspešnosťou

Ako je zrejmé z predchádzajúcej tabuľky, všetky skupiny sa zhodli v najmenej úspešnej úlohe. Študenti boli najúspeš-
nejší vo vyhľadávaní obrázku na internete. Učitelia mali najvyššiu úspešnosť v úlohe s formátovaním plagátu v tex-
tovom editore. Skupina ostatných zamestnaných mala najvyššiu úspešnosť vo vyhľadávaní informácie na internete 
– úloha, kde mali na internete nájsť príbalový leták lieku a v ňom nájsť istú informáciu.

D. Prehľad odpovedí študentov
V nasledujúcich tabuľkách uvádzame podrobný prehľad odpovedí študentov na jednotlivé otázky testu.
Pre každú otázku a pre každý jej variant je v tabuľke defi nované percento študentov (SŠ alebo VŠ), ktorí v teste ozna-
čili ako správnu odpoveď A, odpoveď B atď... Tučným čiernym písmom a modrým podfarbením sú vyznačené správ-
ne odpovede. Tučným červeným písmom a  sivým podfarbením sú vyznačené nesprávne odpovede, ktoré sa však 
vyskytli častejšie ako správne odpovede (tzv. klokan). V úlohách označených oranžovou farbou respondent rozhodo-
val o jednotlivých odpovediach, či sú pravdivé alebo nepravdivé (resp. správne alebo nesprávne a pod.). Takéto úlohy 
nazývame cluster dichotomických úloh. Celá úloha bola považovaná za správne vyriešenú iba v prípade, ak o každej 
jednotlivej odpovedi respondent rozhodol správne. Oranžovo podfarbené odpovede mali byť označené ako pravdivé 
a  nepodfarbené ako nepravdivé. Údaj v  bunke pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov označilo 
odpoveď za pravdivú.

Kategória I. Internet - SŠ študenti

Úloha Hľadanie na mape Divadelné 
predstavenie Príbalový leták PISA Hľadanie obrázku

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 41,5 49,7 37,3 33,0 29,9 63,8 37,3 39,8 74,2 80,1 74,2 69,8 41,8 59,4 60,7 57,3 76,0 75,9 76,2 84,4

Citlivosť (všetci) 60,9 48,8 44,5 62,8 36,0 63,7 56,6 57,1 50,1 55,5 65,2 56,6 60,3 50,2 63,2 72,2 42,9 47,5 48,2 42,5

Odpoveď A 23,8 9,3 29,7 31,7 48,5 62,2 17,2 10,2 13,1 5,2 4,8 8,3 40,6 8,2 10,0 6,6 7,2 5,9 75,8 4,2

Odpoveď B 11,3 48,5 36,0 27,3 29,1 15,2 37,5 34,1 7,8 9,7 15,3 68,9 21,5 58,8 23,0 19,4 10,9 75,6 6,5 5,7

Odpoveď C 40,3 17,7 22,8 12,6 11,4 10,0 9,4 38,3 73,1 79,0 6,7 11,7 30,0 25,2 59,6 17,7 75,8 13,2 7,3 6,1

Odpoveď D 24,6 24,5 11,5 28,5 11,0 12,5 35,9 17,4 6,0 6,1 73,2 11,0 8,0 7,9 7,4 56,3 6,2 5,2 10,4 84,1

Tabuľka 25: Prehľad odpovedí študentov

Kategória I. Internet - učitelia

Úloha
Hľadanie na mape Divadelné 

predstavenie Príbalový leták PISA Hľadanie obrázku

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 41,5 49,7 37,3 33,0 29,9 63,8 37,3 39,8 74,2 80,1 74,2 69,8 41,8 59,4 60,7 57,3 76,0 75,9 76,2 84,4

Citlivosť (všetci) 60,9 48,8 44,5 62,8 36,0 63,7 56,6 57,1 50,1 55,5 65,2 56,6 60,3 50,2 63,2 72,2 42,9 47,5 48,2 42,5

Odpoveď A 14,1 8,0 14,9 48,4 44,7 83,0 5,3 14,1 3,5 1,1 2,1 3,1 55,3 3,4 9,6 3,1 7,1 6,8 84,0 6,3

Odpoveď B 5,9 56,8 52,1 17,2 40,0 4,5 21,3 17,2 2,4 2,3 6,4 82,8 12,9 67,0 5,3 6,3 7,1 77,3 2,1 0,0

Odpoveď C 64,7 12,5 21,3 10,9 12,9 3,4 2,1 60,9 91,8 93,2 2,1 0,0 23,5 25,0 78,7 7,8 78,8 12,5 4,3 1,6

Odpoveď D 15,3 22,7 11,7 23,4 2,4 9,1 71,3 7,8 2,4 3,4 89,4 14,1 8,2 4,5 6,4 82,8 7,1 3,4 9,6 92,2

Tabuľka 26: Prehľad odpovedí učiteľov
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Kategória II. Bezpečnosť a počítačové systémy - SŠ študenti

Úloha Internetbanking Neposlaná správa Formulár Dôveryhodnosť 
správy Zvláštny e-mail

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 4,7 19,3 16,6 6,0 47,7 53,2 21,6 44,8 1,5 4,4 0,0 0,0 12,5 47,0 60,5 7,6 32,3 24,5 0,0 28,4

Citlivosť (všetci) 7,4 25,3 24,8 4,1 57,8 56,7 43,2 44,6 0,4 -2,1 0,0 0,0 23,2 54,9 66,3 13,9 56,7 46,2 0,0 56,1

Odpoveď A 35,4 58,2 42,0 37,6 88,8 30,1 26,1 20,6 68,4 68,5 64,5 66,3 49,5 85,3 20,7 74,9 24,4 42,0 38,1 27,9

Odpoveď B 83,7 45,6 51,5 28,1 79,0 87,5 91,0 76,5 51,3 42,9 47,8 40,8 28,4 73,3 83,2 20,4 31,2 26,7 42,2 55,0

Odpoveď C 29,4 19,3 43,4 86,4 19,1 76,1 46,2 87,1 84,2 86,1 86,3 88,0 68,2 16,5 25,7 80,6 38,3 51,2 31,5 33,1

Odpoveď D         29,6 15,9 38,5 36,8 22,4 10,7 25,1 9,7 76,1 35,5 82,9 36,7 56,2 56,2 57,1 52,3

Tabuľka 27: Prehľad odpovedí študentov

Kategória II. Bezpečnosť a počítačové systémy - učitelia

Úloha Internetbanking Neposlaná správa Formulár Dôveryhodnosť 
správy Zvláštny e-mail

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 4,7 19,3 16,6 6,0 47,7 53,2 21,6 44,8 1,5 4,4 0,0 0,0 12,5 47,0 60,5 7,6 32,3 24,5 0,0 28,4

Citlivosť (všetci) 7,4 25,3 24,8 4,1 57,8 56,7 43,2 44,6 0,4 -2,1 0,0 0,0 23,2 54,9 66,3 13,9 56,7 46,2 0,0 56,1

Odpoveď A 28,3 54,7 36,5 29,1 92,4 24,0 10,6 26,6 63,0 54,7 56,5 40,5 46,7 93,3 4,7 55,7 4,3 17,3 10,6 8,9

Odpoveď B 82,6 41,3 56,5 22,8 73,9 85,3 98,8 82,3 51,1 41,3 41,2 39,2 9,8 85,3 82,4 8,9 7,6 6,7 24,7 87,3

Odpoveď C 25,0 8,0 42,4 82,3 8,7 82,7 45,9 81,0 81,5 88,0 96,5 92,4 45,7 2,7 4,7 83,5 13,0 82,7 5,9 5,1

Odpoveď D         12,0 16,0 11,8 21,5 22,8 4,0 15,3 2,5 87,0 17,3 94,1 26,6 32,6 24,0 34,1 17,7

Tabuľka 28: Prehľad odpovedí učiteľov

Kategória III. Komplexné úlohy - SŠ študenti

Úloha Obrázok v texte Ubytovanie Doprava v meste Pohyb robota I Pohyb robota II

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 27,5 31,5 41,1 23,9 38,2 28,9 37,5 36,7 30,9 35,1 27,7 41,5 21,3 27,5 23,3 35,1 31,2 29,1 34,3 38,1

Citlivosť (všetci) 32,5 16,7 38,6 40,1 78,8 56,3 80,0 69,2 55,4 48,3 45,1 42,0 33,3 22,1 29,2 29,8 54,4 54,7 40,7 43,0

Odpoveď A 26,6 23,3 19,0 20,2 27,7 93,2 27,1 93,1 16,7 19,6 25,6 18,0 34,2 11,8 22,3 32,3 17,6 27,3 14,0 13,1

Odpoveď B 26,6 30,9 26,0 25,6 24,1 69,6 28,1 73,5 29,2 28,9 29,5 40,2 22,8 55,0 47,7 34,5 27,5 23,4 27,7 36,7

Odpoveď C 31,3 31,3 39,8 31,9 21,9 44,0 25,2 30,4 24,9 33,8 29,9 25,8 22,8 26,7 19,7 22,9 25,1 29,7 33,3 37,8

Odpoveď D 15,5 14,6 15,2 22,3 70,8 81,5 32,1 32,0 29,2 17,6 15,0 16,0 20,1 6,5 10,4 10,3 29,8 19,6 25,0 12,4

Odpoveď E         37,3 56,8 71,7 61,0                        

Tabuľka 29: Prehľad odpovedí študentov

Kategória III. Komplexné úlohy - učitelia

Úloha Obrázok v texte Ubytovanie Doprava v meste Pohyb robota I Pohyb robota II

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 27,5 31,5 41,1 23,9 38,2 28,9 37,5 36,7 30,9 35,1 27,7 41,5 21,3 27,5 23,3 35,1 31,2 29,1 34,3 38,1

Citlivosť (všetci) 32,5 16,7 38,6 40,1 78,8 56,3 80,0 69,2 55,4 48,3 45,1 42,0 33,3 22,1 29,2 29,8 54,4 54,7 40,7 43,0

Odpoveď A 37,0 23,6 11,4 16,3 13,0 96,6 8,6 96,3 9,8 15,7 51,4 17,5 46,7 7,9 30,0 35,0 10,9 55,1 2,9 7,5

Odpoveď B 18,5 32,6 11,4 21,3 20,7 80,9 12,9 90,0 17,4 18,0 18,6 68,8 19,6 52,8 48,6 43,8 21,7 9,0 14,3 58,8

Odpoveď C 25,0 25,8 54,3 17,5 14,1 42,7 17,1 18,8 15,2 49,4 17,1 8,8 10,9 36,0 11,4 17,5 12,0 18,0 45,7 26,3

Odpoveď D 19,6 18,0 22,9 45,0 67,4 84,3 18,6 32,5 57,6 16,9 12,9 5,0 22,8 3,4 10,0 3,8 55,4 18,0 37,1 7,5

Odpoveď E         30,4 62,9 82,9 58,8                        

Tabuľka 30: Prehľad odpovedí učiteľov
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Kategória IV. Kancelárske nástroje - SŠ študenti

Úloha Plagát Fomátovanie plagátu Bitcoin I Bitcoin II Chyba v grafe

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 37,8 48,3 50,6 34,8 55,5 62,2 56,2 60,2 27,2 27,1 25,4 23,0 9,1 13,6 12,8 14,1 12,2 15,6 19,6 16,7

Citlivosť (všetci) 62,7 54,1 55,4 55,4 64,0 68,1 60,5 66,8 75,6 69,0 73,4 61,3 28,5 30,8 38,9 42,2 16,2 26,7 21,0 21,8

Odpoveď A 37,1 17,9 13,8 19,6 54,3 60,5 54,5 58,8 3,5 5,3 3,1 6,0 4,8 6,0 5,6 6,6 66,3 65,6 64,5 64,3

Odpoveď B 23,3 21,9 49,3 22,0 20,7 19,0 20,0 22,0 7,3 7,0 7,4 7,0 13,1 11,2 14,0 12,9 48,4 44,9 44,8 48,0

Odpoveď C 25,7 46,9 20,7 24,9 15,7 10,1 15,8 9,3 12,2 11,2 11,2 13,0 16,2 16,0 15,5 16,2 49,3 50,6 48,8 51,3

Odpoveď D 14,0 13,3 16,2 33,5 9,4 10,4 9,7 9,9 10,6 9,4 12,6 9,6 14,5 14,8 14,3 15,2    

Odpoveď E         8,8 5,5 8,4 5,7 12,8 12,3 7,3 6,8    

Odpoveď F         5,2 2,6 4,0 2,2 5,3 5,9 2,3 2,9    

Odpoveď G         1,9 1,5 1,2 1,4 2,5 2,8 1,1 0,9    

Odpoveď H         1,2 1,3 1,0 1,0 7,3 3,6 1,6 1,7    

Odpoveď I         1,2 0,9 1,0 0,9 7,1 12,4 3,8 3,8    

Odpoveď J         0,8 1,2 0,9 0,8 7,4 6,4 9,7 9,7    

Odpoveď K         1,4 2,7 2,0 20,6 3,9 4,3 7,3 7,6    

Odpoveď L         2,8 24,9 2,7 8,0 2,4 2,4 7,1 11,5    

Odpoveď M         1,3 10,8 1,5 4,5 2,5 1,8 10,3 4,3    

Odpoveď N         1,0 1,7 1,1 3,5        

Odpoveď O         0,9 1,0 1,1 1,5        

Odpoveď P         2,6 1,6 22,9 1,5        

Odpoveď Q         24,8 2,3 4,2 1,7        

Odpoveď R         0,9 0,8 1,6 1,9        

Odpoveď S         1,8 0,6 1,2 0,8        

Odpoveď T         1,1 0,8 0,9 0,8        

Odpoveď U         0,9 0,7 0,8 0,5        

Odpoveď V         0,7 0,6 0,8 0,6        

Odpoveď W         0,3 0,6 0,6 0,5        

Odpoveď X         0,6 0,6 0,7 0,6        

Odpoveď Y         0,9 0,5 0,9 0,6        

Odpoveď Z         0,9 0,6 1,3 0,7        

Odpoveď AA         1,1 1,2 1,2 0,9        

Odpoveď AB         1,7 0,8 1,7 0,8        

Odpoveď AC         0,6 0,5 0,6 1,1        

Odpoveď AD         0,5 0,3 0,7 0,5        

Odpoveď AE         0,5 0,4 0,6 0,5        

Odpoveď AF                       0,5                

Tabuľka 31: Prehľad odpovedí študentov
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Kategória IV. Kancelárske nástroje - učitelia

Úloha
Plagát Formátovanie

 plagátu Bitcoin I Bitcoin II Chyba v grafe

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 
(všetci)

37,8 48,3 50,6 34,8 55,5 62,2 56,2 60,2 27,2 27,1 25,4 23,0 9,1 13,6 12,8 14,1 12,2 15,6 19,6 16,7

Citlivosť (všetci) 62,7 54,1 55,4 55,4 64,0 68,1 60,5 66,8 75,6 69,0 73,4 61,3 28,5 30,8 38,9 42,2 16,2 26,7 21,0 21,8

Odpoveď A 64,3 16,5 6,0 12,6 85,7 94,1 86,6 84,2 2,4 3,5 1,5 6,3 6,0 10,6 4,5 4,2 66,7 85,9 58,2 82,1

Odpoveď B 10,7 2,4 73,1 8,4 4,8 2,4 7,5 6,3 4,8 1,2 1,5 4,2 16,7 3,5 16,4 8,4 52,4 57,6 61,2 51,6

Odpoveď C 15,5 77,6 13,4 16,8 8,3 2,4 4,5 6,3 7,1 8,2 9,0 6,3 6,0 9,4 6,0 8,4 28,6 34,1 25,4 31,6

Odpoveď D 9,5 3,5 7,5 62,1 1,2 1,2 1,5 3,2 2,4 2,4 3,0 2,1 3,6 1,2 7,5 5,3    

Odpoveď E         3,6 0,0 1,5 1,1 7,1 17,6 4,5 5,3    

Odpoveď F         1,2 0,0 0,0 1,1 10,7 11,8 0,0 1,1    

Odpoveď G         3,6 0,0 0,0 2,1 4,8 5,9 0,0 0,0    

Odpoveď H         0,0 0,0 0,0 1,1 34,5 1,2 1,5 0,0    

Odpoveď I         1,2 0,0 0,0 0,0 9,5 34,1 1,5 1,1    

Odpoveď J         0,0 2,4 0,0 0,0 0,0 3,5 3,0 3,2    

Odpoveď K         1,2 1,2 1,5 52,6 0,0 0,0 3,0 2,1    

Odpoveď L         2,4 62,4 1,5 12,6 1,2 1,2 6,0 41,1    

Odpoveď M         0,0 10,6 0,0 5,3 0,0 0,0 46,3 20,0    

Odpoveď N         0,0 0,0 0,0 1,1        

Odpoveď O         0,0 1,2 1,5 0,0        

Odpoveď P         1,2 1,2 65,7 1,1        

Odpoveď Q         61,9 1,2 3,0 2,1        

Odpoveď R         0,0 0,0 0,0 1,1        

Odpoveď S         1,2 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď T         1,2 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď U         0,0 2,4 0,0 0,0        

Odpoveď V         0,0 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď W         1,2 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď X         0,0 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď Y         1,2 1,2 0,0 0,0        

Odpoveď Z         0,0 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď AA         1,2 0,0 0,0 0,0        

Odpoveď AB         1,2 1,2 0,0 0,0        

Odpoveď AC         0,0 0,0 1,5 0,0        

Odpoveď AD         0,0 0,0 0,0 0,0        

Odpoveď AE         0,0 0,0 0,0 0,0        

Odpoveď AF                       0,0                

Tabuľka 32: Prehľad odpovedí učiteľov
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Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - SŠ študenti

Úloha
Facebook Instagram WhatsApp Zdieľanie súborov Youtube

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 38,1 30,6 24,6 23,5 33,4 51,7 28,8 71,7 66,3 57,3 67,0 56,4 25,2 32,4 33,6 30,6 27,1 54,8 40,2 34,5

Citlivosť (všetci) 75,8 64,7 63,9 44,7 35,1 50,1 39,2 37,4 61,5 70,3 61,2 69,9 61,5 63,0 60,6 69,6 52,1 62,2 55,8 60,2

Odpoveď A 60,6 33,7 50,4 39,4 13,3 14,2 15,6 93,2 15,9 21,5 17,9 19,7 80,4 30,5 80,7 30,2 37,3 88,5 35,7 88,3

Odpoveď B 36,8 48,6 47,8 77,6 11,3 66,2 19,6 11,0 83,4 16,0 17,9 84,1 58,8 66,6 30,9 34,8 82,9 13,9 82,5 13,1

Odpoveď C 38,8 70,5 41,1 41,9 69,5 24,2 55,3 86,9 88,1 23,5 88,8 21,7 34,0 35,1 67,1 72,5 29,8 30,1 29,3 28,9

Odpoveď D         26,8 11,3 87,8 89,2 19,9 85,5 82,9 21,4 54,2 56,4 50,2 55,4 44,8 83,7 80,7 46,4

Tabuľka 33: Prehľad odpovedí študentov

Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - učitelia

Úloha
Facebook Instagram WhatsApp Zdieľanie súborov Youtube

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť (všetci) 38,1 30,6 24,6 23,5 33,4 51,7 28,8 71,7 66,3 57,3 67,0 56,4 25,2 32,4 33,6 30,6 27,1 54,8 40,2 34,5

Citlivosť (všetci) 75,8 64,7 63,9 44,7 35,1 50,1 39,2 37,4 61,5 70,3 61,2 69,9 61,5 63,0 60,6 69,6 52,1 62,2 55,8 60,2

Odpoveď A 70,9 13,4 63,1 60,8 18,6 17,1 15,5 88,6 10,5 25,6 11,9 30,4 90,7 7,3 91,7 11,4 47,7 86,6 58,3 91,1

Odpoveď B 23,3 50,0 46,4 79,7 25,6 92,7 9,5 43,0 91,9 13,4 22,6 88,6 77,9 81,7 11,9 15,2 95,3 3,7 90,5 10,1

Odpoveď C 24,4 79,3 25,0 26,6 76,7 46,3 81,0 60,8 95,3 15,9 95,2 11,4 12,8 8,5 82,1 91,1 19,8 18,3 32,1 29,1

Odpoveď D         64,0 23,2 88,1 84,8 22,1 87,8 85,7 32,9 79,1 69,5 27,4 75,9 47,7 90,2 84,5 57,0

Tabuľka 34: Prehľad odpovedí učiteľov

IIe. Úspešnosť škôl v teste pre SŠ a VŠ

Na teste pre respondentov starších ako 15 rokov sa zúčastnili študenti z 542 škôl (vlani 458). Z toho bolo 238 škôl (vlani 
194) s aspoň 10 študentmi vo veku od 15 rokov. Z týchto škôl uvádzame v tabuľke 39 poradie najúspešnejších škôl aj 
s percentilom školy (nad 85 %) a priemerným vekom testovaných žiakov. Mohlo by sa zdať, že priemerná úspešnosť 
školy koreluje s priemerným vekom testovaných žiakov školy. No ukázalo sa, že korelácia je slabá, má hodnotu 0,014.

poradie škola
percentil 

školy
priemerná 
úspešnosť

priemerný 
vek

počet žiakov

1
1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, Bratislava-
Ružinov

100,00 66,86 17,02 42

2 Gymnázium Viliama Paulinyho Tótha, Malá hora 3, Martin 99,50 66,80 18,10 20

3
Slovenská technická univerzita v Bratislave, Vazovova 5, 
Bratislava

99,10 64,00 21,08 12

4 Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 98,70 56,22 16,19 54
5 Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 98,30 53,90 17,15 61
6 Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 97,80 52,95 16,52 21

7
Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-Staré 
Mesto

97,40 52,35 16,73 124

8 Gymnázium sv. Moniky, Tarasa Ševčenka 1, Prešov 97,00 52,21 17,12 232
9 Stredná priemyselná škola elektrotechnická, Plzenská 1, Prešov 96,60 50,67 16,89 489
10 Obchodná akadémia, Kukučínova 2, Trnava 96,20 49,90 16,92 234

11
Bilingválne gymnázium C. S. Lewisa, Beňadická 38, Bratislava-
Petržalka

95,70 49,67 18,67 12

12 Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 95,30 48,89 17,17 103
13 Gymnázium Karola Štúra, Nám. slobody 5, Modra 94,90 48,17 16,92 48
14 Gymnázium, Ľ. Štúra 26, Michalovce 94,50 46,58 17,32 62



60

poradie škola
percentil 

školy
priemerná 
úspešnosť

priemerný 
vek

počet žiakov

15
Gymnázium Andreja Kmeťa, Kolpašská 1738/9, Banská 
Štiavnica

94,00 46,06 16,97 62

16 Súkromná obchodná akadémia, Ul.SNP 16, Žiar nad Hronom 93,60 45,04 17,17 23
17 Súkromná stredná odborná škola, Ul. 29. augusta 4812, Poprad 93,20 44,74 16,64 243
18 Stredná odborná škola, Bzinská 11, Nové Mesto nad Váhom 92,80 44,73 17,36 22
19 Gymnázium, Š. Moyzesa 21, Ružomberok 92,40 44,72 16,94 50
20 Life Academy, Rovná 597/15, Poprad 91,90 44,00 16,18 17

21
Spojená katolícka škola, Gymnázium sv. Cyrila a Metoda, 
Farská 19, Nitra

91,50 43,83 17,17 23

22 Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 91,10 43,74 16,26 92
23 Gymnázium, Párovská 1, Nitra 90,20 43,60 17,60 10

24
Gymnázium sv. Edity Steinovej, Charkovská 1, Košice-Dargov. 
hrdinov

90,20 43,60 16,65 20

25
Gymnázium Jozefa Miloslava Hurbana, 17. novembra 1296, 
Čadca

89,80 43,26 16,50 125

26 Gymnázium Milana Rúfusa, Ul. J. Kollára 2, Žiar nad Hronom 89,40 43,17 17,18 77
27 Gymnázium Juraja Fándlyho, Školská 3, Šaľa 89,00 43,08 17,69 13

28
Gymnázium ako organizačná zložka Spojenej školy, Dominika 
Tatarku 4666/7, Poprad

88,60 43,03 16,82 74

29 Gymnázium, Komenského 32, Trebišov 88,10 42,86 16,82 77

30
Gymnázium Jozefa Gregora Tajovského, J.G.Tajovského 25, 
Banská Bystrica

87,70 42,81 16,82 202

31 Obchodná akadémia, Akademika Hronca 8, Rožňava 87,30 42,59 17,05 88

32
Stredná priemyselná škola Jozefa Murgaša, Hurbanova 6, 
Banská Bystrica

86,90 42,54 16,80 290

33 Spojená škola, Kollárova 17, Sečovce 86,40 42,43 17,17 23
34 Gymnázium, Veľká okružná 22, Žilina 86,00 42,29 16,65 82
35 Gymnázium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 85,60 42,24 16,84 100

36
Spojená škola-Gymnázium Mikuláša Galandu, Horné Rakovce 
1440/29, Turčianske Teplice

85,20 42,13 16,60 15

Tabuľka 35: Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku nad 15 rokov)

Graf 39: Rozloženie úspešnosti škôl
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Graf 40: Rozloženie úspešnosti škôl v oboch testoch

IIf. Úspešnosť učiteľov v teste pre SŠ a VŠ

Test pre SŠ a VŠ riešilo 339 respondentov, ktorí uviedli, že sú učitelia. Priemerná úspešnosť učiteľov v teste pre SŠ 
a VŠ bola 50,44 %.

kraj priemerná úspešnosť učiteľov (v %) počet testovaných učiteľov
TT 58,74 19
TN 57,26 19
BA 54,70 37
PO 50,88 75
NR 48,31 39
KE 47,43 49
ZA 47,33 36
BB 47,13 55

Graf 41: Rozloženie hrubých skóre učiteľov v teste pre SŠ a VŠ
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Graf 42: Výsledky učiteľov v teste pre SŠ a VŠ

IIg. Závery k testu pre SŠ a VŠ

Cieľom autorov testu nebolo vytvoriť test s veľmi vysokou úspešnosťou, ale test, ktorý bude vedieť odlíšiť responden-
tov s dobrými vedomosťami a zručnosťami od respondentov so slabými vedomosťami a zručnosťami. Takýto test by 
mal respondentom (resp. tým, ktorí budú výsledky analyzovať, napr. učiteľom) poskytnúť aj spätnú väzbu a ukázať, 
v čom sa tieto skupiny respondentov líšia, v akých oblastiach sú konkrétni respondenti lepší a ktorým oblastiam sa 
treba viac vo vyučovaní venovať.

Najvyššiu úspešnosť dosiahli úlohy z kategórie Internet. Ukazuje sa, že s vyhľadávaním na internete majú respon-
denti dobré skúsenosti. Zvládajú aj komplikovanejšie vyhľadávanie, kde je nutné urobiť viacero jednoduchých kro-
kov. Ak však treba zhodnotiť aj viaceré možnosti, dosiahnutá úspešnosť v riešení úlohy sa výraznejšie zníži. Niektoré 
zručnosti skúšame už viac rokov podobnými úlohami – napríklad vyhľadávanie obrázkov na internete. Pozorujeme, 
že v takýchto úlohách sa študentom darí lepšie. Myslíme si, že to potvrdzuje aj naše presvedčenie, že testovaním sa 
darí šíriť aj osvetu. V minuloročnom testovaní úloha, kde bolo treba vyhľadať na internete konkrétny obrázok Cli-
pArtu a zistiť jeho autora, bola úloha s najnižšou úspešnosťou v kategórii Internet. Tento rok táto úloha zaznamenala 
v  testovaní v kategórii Internet práve najvyššiu úspešnosť. Úloha, kde bolo potrebné hľadať konkrétne miesto na 
mape, napr. s využitím Street view, mala nízku úspešnosť.

Úlohy z kategórie Bezpečnosť a počítačové systémy mali v porovnaní s ostatnými úlohami nižšiu úspešnosť. Res-
pondenti sa v niektorých situáciách súvisiacich s bezpečnosťou orientujú len približne alebo vôbec. Problém majú 
napríklad s  identifi káciou dôvodu nejakého bezpečnostného hlásenia počítača. Neuvedomujú si, akým spôsobom 
možno zamedziť pamätaniu si informácií pri vypĺňaní formulárov počítačom, spoliehajú sa aj na režim súkromné-
ho prehliadania stránok. Nepoznajú presne, čo ovplyvňuje ukladanie histórie navštívených stránok v prehliadači, 
používanie cookies alebo aktualizácia prehliadača. A teda nevedia, ktoré z týchto funkcionalít ovplyvňujú, resp. ne-
ovplyvňujú ochranu citlivých informácií. V úlohách sme sa snažili navodiť reálne situácie z bežného života a pýtať sa 
na možné reakcie, resp. ich zhodnotiť. V tomto majú respondenti problém. Myslíme si, že skôr poznajú nejaký pojem, 
napr. phishing, ale nevedia reagovať na situáciu, ktorá je príkladom phishingu (ak sa v popise situácie tento pojem 
nenachádza). Je možné, že ani nevedia takýto podvodný e-mail identifi kovať ako problematický. Študenti poznajú 
bežne spomínané všeobecné odporúčania, ale nevedia identifi kovať situáciu, v ktorej ich treba aplikovať, resp. ich 
neaplikujú správne. Relatívne lepšie skúsenosti majú s postupmi, s ktorými sa môžu stretávať častejšie. Aj preto je 
potrebné vo vyučovaní navodzovať aj menej časté problémy a učiť sa ich identifi kovať a reagovať na ne.
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Kategória Komplexné úlohy mala priemernú úspešnosť tesne nad 30 %. Jej výsledok bol porovnateľný s kategóriou 
Kancelárske nástroje. Tri úlohy v tejto časti mali algoritmický charakter. Dve úlohy boli zamerané na vyhľadanie 
viacerých informácií a na základe nich bolo potrebné zhodnotiť situáciu. Už dlhšie sa ukazuje, že respondenti majú 
problém riešiť kognitívne náročné úlohy, v ktorých je navyše na riešenie nevyhnutné vykonať aj isté praktické kroky 
a preukázať svoje praktické zručnosti. Úlohy v tejto kategórii mali porovnateľnú úspešnosť. Pohybovala sa približne 
okolo 30 %. Napríklad v jednej z úloh bol popísaný postup, ako sme transformovali vstupné informácie na výstup. 
V  úlohe bolo potrebné zrealizovať opačný proces s  využitím nástrojov textového editora a  identifi kovať údaje na 
výstupe opačného procesu. V inej úlohe bolo potrebné vyhľadať isté ubytovanie a na základe zistených informácií 
zhodnotiť, ktoré vlastnosti má.

V kategórii Kancelárske nástroje sme aj tento rok zaznamenali pokles vo výsledkoch študentov. Učitelia mali vý-
sledky v tejto kategórii podobné predchádzajúcemu testovaniu. Výsledok študentov bol približne 35 %. Najlepší vý-
sledok v tejto kategórii dosiahli učitelia (aj v porovnaní s ostatnými zamestnanými). Je to jediná kategória, v ktorej 
majú učitelia prevahu. V tejto kategórii boli aj úlohy, kde mal respondent reálne pracovať s väčšou tabuľkou a v nej 
vyhľadať informáciu s požadovanou vlastnosťou, alebo pomocou nástrojov tabuľkového kalkulátora sa dopracovať 
k  istým výpočtom a z nich vybrať požadovanú informáciu. Nízku úspešnosť mala úloha, kde bolo potrebné nájsť 
chybu v grafe (v praktickej úlohe s použitím tabuľkového kalkulátora).

Kategória Kolaboratívne nástroje a  sociálne siete má druhý najlepší výsledok. Je zaujímavé, ale nie prekvapivé, 
že  úspešnosť učiteľov v tejto kategórii bola veľmi blízka úspešnosti študentov. V iných kategóriách mali pred štu-
dentmi výraznejší náskok. V úlohách sme okrem samotnej práce so sociálnymi sieťami a vyhľadaním istých prí-
spevkov skúšali aj to, ako respondenti vedia vyhodnotiť dané informácie. Tiež sme v úlohách skúšali, či respondenti 
poznajú možnosti, vlastnosti a funkcionalitu často používaných sociálnych sietí alebo ak nie, či sa vedia k požado-
vaným veciam dopracovať inými prostriedkami. Treba upozorniť, že samotný test nebol časovo obmedzený, a teda 
ak respondent nemal konkrétnu skúsenosť s danou sociálnou sieťou, mohol si s využitím internetu požadované veci 
overiť alebo sa k nim dopracovať aj inak. Najvyššiu úspešnosť v tejto kategórii mala úloha zameraná na sociálnu sieť 
WhatsApp. Opäť sa ukazuje, že testovaní sú skôr konzumentmi obsahu sociálnych sietí ako pokročilejšími používa-
teľmi, ktorí zvládnu aj náročnejšie a menej štandardné úlohy.

Podľa našich pozorovaní zo spracovania výsledkov testu je nutné opätovne odporučiť učiteľom, aby študentov vied-
li k riešeniu úloh zameraných na prepájanie poznatkov z viacerých oblastí, na prepájanie teoretických vedomostí 
s praktickými zručnosťami a so skúsenosťami. Je veľmi dôležité, aby boli študentom zadávané úlohy a projekty, pri 
riešení ktorých musia vykonávať aktivity vyžadujúce i vyššie kognitívne operácie, napr. analyzovať, hodnotiť, tvoriť. 
Treba sa viac zamerať na problematiku bezpečnosti. Pri vyučovaní bezpečnostných rizík je dôležité zamerať sa na ich 
presnejšiu charakteristiku a hlbšie súvislosti, ktoré pomôžu žiakom v praxi. Oproti minulým ročníkom sa ukazuje, 
že je naozaj podstatné venovať sa aj vyhodnocovaniu problémových situácií, ktoré sú simulované z reálnych skutoč-
ností. Tiež je potrebné sa venovať posúdeniu dôveryhodnosti správ a posúdeniu relevantnosti získanej informácie.
Tiež odporúčame učiteľom, aby sa neustále vzdelávali najmä v oblasti bezpečnosti, ale aj v používaní sociálnych sietí. 
Najvyšší náskok pred študentmi majú učitelia v kancelárskych nástrojoch.

Odporúčame, aby sa pri zmene priorít nepodceňovali kategórie, v ktorých sme mali najlepšie výsledky. Napríklad 
kategória Kancelárske nástroje patrila v minulosti medzi oblasti, v ktorých majú respondenti skôr lepšie výsledky, 
no teraz pozorujeme tendencie, že aj na vyučovaní sa tejto oblasti venujeme menej. Naše testovanie preukázalo, že 
sme sa v tejto oblasti zhoršili.

Vzhľadom na trend klesajúcej úspešnosti za minulé roky je na zlepšenie výsledkov v týchto oblastiach nevyhnutné 
a veľmi žiaduce urobiť zmeny v školskom systéme, zvýšiť motiváciu učiteľov a realizovať vzdelávanie učiteľov infor-
matiky, ako aj posilniť kontinuitu tohto predmetu od prvých ročníkov základnej školy až po maturitu.
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IIIa. Základný prehľad

Počet respondentov, ktorí vyplnili druhú (testovaciu) časť testu vo vek. kategórii 7 – 16 rokov: 13 353
Priemerná úspešnosť vek 7 – 16 46,10 %
Priemerná úspešnosť vek 7 – 13 41,07 %
Priemerná úspešnosť vek 14 – 16 51,17 %
Citlivosť testu 56,44 %

Tabuľka 36: Základné parametre IT Fitness testu 2018 pre ZŠ

Pozn.: Upozorňujeme, že na základe porovnania priemernej úspešnosti testu v jednotlivých rokoch nemožno spo-
ľahlivo usudzovať o vývoji IT zručností populácie, pretože test aj účastníci testovania sa každý rok menia. Porovna-
nie výsledkov testu s predchádzajúcimi ročníkmi treba chápať len ako orientačné.

IIIb. Všeobecné údaje o respondentoch

Test bol zverejnený na verejne prístupnom portáli, zapojiť sa doň mohol ktokoľvek, kto vyplnil požadované údaje. 
Celkový počet respondentov testu pre ZŠ bol 13 833. Vo vyhodnotení testov používame údaje z 13 353 testov, ktoré 
zodpovedajú vekovej kategórii 7 až 16 rokov. Z celkového počtu respondentov 13 833 sme vyradili: 706 respondentov 
z dôvodu veku mimo intervalu < 7, 16 > rokov a 480 respondentov nemalo status študenta. Vo vyhodnotení informácií 
o respondentoch využívame odpovede aj tých žiakov vo veku 7 až 16 rokov, ktorí nevyplnili test pre ZŠ.

A. Prehľad zastúpenia respondentov podľa veku

Graf 43: Prehľad zastúpenia respondentov podľa vekových kategórií
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B. Zastúpenie respondentov podľa pohlavia

Graf 44: Zastúpenie respondentov podľa pohlavia

C. Prehľad zastúpenia respondentov podľa krajov

Graf 45: Zastúpenie respondentov testu podľa krajov
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IIIc. Vyhodnotenie testovacej časti testu pre ZŠ

A. Hrubé skóre celého testovania
Hrubé skóre zachytáva výsledky testovania podľa počtu respondentov a počtu získaných bodov.

Graf 46: Rozdelenie hrubých skóre žiakov

B. Úspešnosť respondentov podľa vekovej kategórie

Graf 47: Úspešnosť žiakov v teste v závislosti od veku
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C. Úspešnosť respondentov podľa krajov

Graf 48: Úspešnosť žiakov v teste podľa krajov

D. Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
Test bol členený na päť tematických kategórií. Každá kategória obsahovala štyri testované úlohy. V ďalšej tabuľke 
uvádzame priemernú úspešnosť v jednotlivých kategóriách:

kategória Úspešnosť (v%)
I. Internet 62,35
II. Bezpečnosť a počítačové systémy 38,08
III. Komplexné úlohy 39,53
IV. Kancelárske nástroje 43,38
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 50,28

Tabuľka 37: Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu

Graf 49: Úspešnosť v jednotlivých kategóriách testu
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E. Úspešnosť jednotlivých úloh testu
V ďalšej tabuľke uvádzame spoločnú priemernú úspešnosť všetkých štyroch variantov úloh v teste:

označenie úlohy Úspešnosť (v%)
I. Internet - 1. Hľadanie na mape 52,36
I. Internet - 2. Video o robotoch 80,84
I. Internet - 3. Recenzia hotela 67,70
I. Internet - 4. Cestovanie vlakom 48,57
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 1. Článok o heslách 42,24
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 2. Zvláštny e-mail 23,21
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 3. Dôveryhodnosť správy 30,10
II. Bezpečnosť a počítačové systémy - 4. Povolenia aplikácie 56,52
III. Komplexné úlohy - 1. Obrázok v texte 35,41
III. Komplexné úlohy - 2. Skrytý obrázok 55,76
III. Komplexné úlohy - 3. Pohyb robota I  41,46
III. Komplexné úlohy - 4. Pohyb robota II 25,59
IV. Kancelárske nástroje - 1. Množstvo odpadu I  51,20
IV. Kancelárske nástroje - 2. Množstvo odpadu II 41,42
IV. Kancelárske nástroje - 3. Fomátovanie plagátu 37,50
IV. Kancelárske nástroje - 4. Kreslenie lokomotív 43,34
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 1. Facebook 47,08
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 2. Instagram 65,63
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 3. Zdieľanie súborov I  57,74
V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete - 4. Zdieľanie súborov II 30,70

Tabuľka 38: Úspešnosť v jednotlivých úlohách testu

V niektorých úlohách sa úspešnosť v jednotlivých variantoch výraznejšie odlišuje napriek snahe autorov vytvoriť 
rovnocenné úlohy. Z týchto rozdielov je vidieť, že napr. aj malá zmena vo formulácii úlohy môže výraznejšie ovplyv-
niť jej úspešnosť. Ďalšie grafy zobrazujú úspešnosť žiakov v teste pre ZŠ vo veku 7 - 16 rokov.

Graf 50: Úspešnosť v jednotlivých úlohách testu
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Graf 51: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Internet z testu pre ZŠ

Graf 52: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Bezpečnosť z testu pre ZŠ
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Graf 53: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Komplexné úlohy z testu pre ZŠ

Graf 54: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kancelárske nástroje z testu pre ZŠ
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Graf 55: Úspešnosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete z testu pre ZŠ

F. Citlivosť v jednotlivých kategóriách
Citlivosť úlohy je schopnosť rozdeliť žiakov na dobrých a slabých. Citlivosť úlohy je rozdiel v priemernej percentuál-
nej úspešnosti celkovo najúspešnejšej pätiny testovaných a najmenej úspešnej pätiny testovaných. Ak pätina najlep-
ších žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť 100 % (čiže každý z nich 
mal úlohu správne vyriešenú) a najhoršia pätina žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) mala v úlohe 
priemernú úspešnosť 0 % (čiže nikto z nich nemal úlohu správne vyriešenú), tak citlivosť úlohy (rozdiel ich priemer-
ných percentuálnych úspešností) je 100 %. Takáto úloha vynikajúco rozdeľuje testovanú skupinu.

Ak pätina najlepších žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť 0 % 
(čiže nikto z nich nemal úlohu správne vyriešenú) a najhoršia pätina žiakov (zoradenie podľa celkovej úspešnosti 
v teste) mala v úlohe priemernú úspešnosť 100 % (čiže každý z nich mal úlohu správne vyriešenú), tak citlivosť úlohy 
(rozdiel ich priemerných percentuálnych úspešností) je záporná (–100 %). Takáto úloha je zlá, pretože ju vedeli slabí 
žiaci a najlepší boli v nej neúspešní.

Úlohu, ktorá má citlivosť nad 30 %, považujeme za úlohu s dobrou citlivosťou – čiže dobre rozdeľuje testovanú vzorku 
žiakov. V teste bolo 14 úloh z  80 s nižšou citlivosťou (pod 30 %), ktoré slabo rozdeľovali testovaných žiakov. V teste ne-
bola úloha so zápornou citlivosťou. Vysoká náročnosť, a naopak, nízka náročnosť úlohy znižuje jej citlivosť. Citlivosť 
môže znížiť aj chybná formulácia úlohy. Je bežné, že úlohy s úspešnosťou pod 20 % znižujú citlivosť pod hranicu 30 %. 
Každá z piatich kategórií dobre rozdeľovala testovanú vzorku a mala citlivosť nad požadovaných 30 %.

Graf 56: Citlivosť v jednotlivých kategóriách testu pre ZŠ
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G. Citlivosť jednotlivých úloh testu

Graf 57: Citlivosť v jednotlivých úlohách testu pre ZŠ

Graf 58: Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Internet z testu pre ZŠ
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Graf 59: Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Bezpečnosť a počítačové systémy z testu pre ZŠ

Graf 60: Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Komplexné úlohy z testu pre ZŠ
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Graf 61: Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kancelárske nástroje z testu pre ZŠ

Graf 62: Citlivosť jednotlivých variantov úloh v kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete z testu pre ZŠ

H. Citlivosť a úspešnosť jednotlivých variantov úloh testu
Tabuľka pre porovnanie citlivosti a úspešnosti úloh (v %):
označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.1. v1. Hľadanie na mape 65,44 50,56
I.1. v2. Hľadanie na mape 65,71 62,10
I.1. v3. Hľadanie na mape 62,41 58,97
I.1. v4. Hľadanie na mape 63,69 37,47
I.2. v1. Video o robotoch 54,94 79,00
I.2. v2. Video o robotoch 50,02 82,47
I.2. v3. Video o robotoch 50,82 80,46
I.2. v4. Video o robotoch 46,80 81,45
I.3. v1. Recenzia hotela 65,72 65,33
I.3. v2. Recenzia hotela 47,81 76,91
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.3. v3. Recenzia hotela 58,31 58,73
I.3. v4. Recenzia hotela 76,48 69,77
I.4. v1. Cestovanie vlakom 75,49 45,82
I.4. v2. Cestovanie vlakom 69,65 51,97
I.4. v3. Cestovanie vlakom 78,09 47,12
I.4. v4. Cestovanie vlakom 71,80 49,37
II.1. v1. Článok o heslách 55,77 40,19
II.1. v2. Článok o heslách 67,92 45,26
II.1. v3. Článok o heslách 41,28 57,98
II.1. v4. Článok o heslách 47,09 26,73
II.2. v1. Zvláštny e-mail 42,19 29,94
II.2. v2. Zvláštny e-mail 47,82 31,90
II.2. v3. Zvláštny e-mail 0,00 0,00
II.2. v4. Zvláštny e-mail 45,05 27,03
II.3. v1. Dôveryhodnosť správy 23,52 15,81
II.3. v2. Dôveryhodnosť správy 37,36 28,12
II.3. v3. Dôveryhodnosť správy 62,43 47,50
II.3. v4. Dôveryhodnosť správy 47,57 29,29
II.4. v1. Povolenia aplikácie 57,75 54,90
II.4. v2. Povolenia aplikácie 55,22 52,67
II.4. v3. Povolenia aplikácie 48,86 60,16
II.4. v4. Povolenia aplikácie 52,34 58,31
III.1. v1. Obrázok v texte 9,23 30,92
III.1. v2. Obrázok v texte 39,89 22,33
III.1. v3. Obrázok v texte 30,65 27,82
III.1. v4. Obrázok v texte 56,99 60,23
III.2. v1. Skrytý obrázok 74,63 56,78
III.2. v2. Skrytý obrázok 62,77 51,72
III.2. v3. Skrytý obrázok 64,83 59,93
III.2. v4. Skrytý obrázok 72,82 54,60
III.3. v1. Pohyb robota I 52,67 31,25
III.3. v2. Pohyb robota I 56,78 38,32
III.3. v3. Pohyb robota I 62,61 44,05
III.3. v4. Pohyb robota I 52,49 50,56
III.4. v1. Pohyb robota II 36,95 23,63
III.4. v2. Pohyb robota II 16,82 23,60
III.4. v3. Pohyb robota II 17,87 22,78
III.4. v4. Pohyb robota II 11,44 32,27
IV.1. v1. Množstvo odpadu I 67,26 63,18
IV.1. v2. Množstvo odpadu I 72,75 51,64
IV.1. v3. Množstvo odpadu I 60,57 45,29
IV.1. v4. Množstvo odpadu I 77,43 44,48
IV.2. v1. Množstvo odpadu II 80,73 50,65
IV.2. v2. Množstvo odpadu II 58,58 32,28
IV.2. v3. Množstvo odpadu II 70,11 41,72
IV.2. v4. Množstvo odpadu II 68,66 40,87
IV.3. v1. Fomátovanie plagátu 57,56 50,18
IV.3. v2. Fomátovanie plagátu 49,20 21,89
IV.3. v3. Fomátovanie plagátu 50,61 38,22
IV.3. v4. Fomátovanie plagátu 60,86 39,24
IV.4. v1. Kreslenie lokomotív 68,81 44,33
IV.4. v2. Kreslenie lokomotív 58,89 45,47
IV.4. v3. Kreslenie lokomotív 67,14 32,70
IV.4. v4. Kreslenie lokomotív 59,97 50,73
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
V.1. v1. Facebook 55,51 64,99
V.1. v2. Facebook 62,02 48,72
V.1. v3. Facebook 64,63 37,52
V.1. v4. Facebook 71,61 38,01
V.2. v1. Instagram 63,02 67,99
V.2. v2. Instagram 64,82 68,21
V.2. v3. Instagram 47,16 60,15
V.2. v4. Instagram 57,97 67,39
V.3. v1. Zdieľanie súborov I 67,00 68,97
V.3. v2. Zdieľanie súborov I 84,89 54,68
V.3. v3. Zdieľanie súborov I 51,73 51,09
V.3. v4. Zdieľanie súborov I 79,63 56,54
V.4. v1. Zdieľanie súborov II 51,40 24,37
V.4. v2. Zdieľanie súborov II 60,62 27,34
V.4. v3. Zdieľanie súborov II 55,28 35,33
V.4. v4. Zdieľanie súborov II 54,79 35,31

Tabuľka 39: Citlivosť a úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ

Tabuľka citlivosti a úspešnosti úloh zoradená podľa úspešnosti (v %):
označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.2. v2. Video o robotoch 50,02 82,47
I.2. v4. Video o robotoch 46,80 81,45
I.2. v3. Video o robotoch 50,82 80,46
I.2. v1. Video o robotoch 54,94 79,00
I.3. v2. Recenzia hotela 47,81 76,91
I.3. v4. Recenzia hotela 76,48 69,77
V.3. v1. Zdieľanie súborov I 67,00 68,97
V.2. v2. Instagram 64,82 68,21
V.2. v1. Instagram 63,02 67,99
V.2. v4. Instagram 57,97 67,39
I.3. v1. Recenzia hotela 65,72 65,33
V.1. v1. Facebook 55,51 64,99
IV.1. v1. Množstvo odpadu I 67,26 63,18
I.1. v2. Hľadanie na mape 65,71 62,10
III.1. v4. Obrázok v texte 56,99 60,23
II.4. v3. Povolenia aplikácie 48,86 60,16
V.2. v3. Instagram 47,16 60,15
III.2. v3. Skrytý obrázok 64,83 59,93
I.1. v3. Hľadanie na mape 62,41 58,97
I.3. v3. Recenzia hotela 58,31 58,73
II.4. v4. Povolenia aplikácie 52,34 58,31
II.1. v3. Článok o heslách 41,28 57,98
III.2. v1. Skrytý obrázok 74,63 56,78
V.3. v4. Zdieľanie súborov I 79,63 56,54
II.4. v1. Povolenia aplikácie 57,75 54,90
V.3. v2. Zdieľanie súborov I 84,89 54,68
III.2. v4. Skrytý obrázok 72,82 54,60
II.4. v2. Povolenia aplikácie 55,22 52,67
I.4. v2. Cestovanie vlakom 69,65 51,97
III.2. v2. Skrytý obrázok 62,77 51,72
IV.1. v2. Množstvo odpadu I 72,75 51,64
V.3. v3. Zdieľanie súborov I 51,73 51,09
IV.4. v4. Kreslenie lokomotív 59,97 50,73
IV.2. v1. Množstvo odpadu II 80,73 50,65
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označenie úlohy citlivosť úspešnosť
I.1. v1. Hľadanie na mape 65,44 50,56
III.3. v4. Pohyb robota I 52,49 50,56
IV.3. v1. Fomátovanie plagátu 57,56 50,18
I.4. v4. Cestovanie vlakom 71,80 49,37
V.1. v2. Facebook 62,02 48,72
II.3. v3. Dôveryhodnosť správy 62,43 47,50
I.4. v3. Cestovanie vlakom 78,09 47,12
I.4. v1. Cestovanie vlakom 75,49 45,82
IV.4. v2. Kreslenie lokomotív 58,89 45,47
IV.1. v3. Množstvo odpadu I 60,57 45,29
II.1. v2. Článok o heslách 67,92 45,26
IV.1. v4. Množstvo odpadu I 77,43 44,48
IV.4. v1. Kreslenie lokomotív 68,81 44,33
III.3. v3. Pohyb robota I 62,61 44,05
IV.2. v3. Množstvo odpadu II 70,11 41,72
IV.2. v4. Množstvo odpadu II 68,66 40,87
II.1. v1. Článok o heslách 55,77 40,19
IV.3. v4. Fomátovanie plagátu 60,86 39,24
III.3. v2. Pohyb robota I 56,78 38,32
IV.3. v3. Fomátovanie plagátu 50,61 38,22
V.1. v4. Facebook 71,61 38,01
V.1. v3. Facebook 64,63 37,52
I.1. v4. Hľadanie na mape 63,69 37,47
V.4. v3. Zdieľanie súborov II 55,28 35,33
V.4. v4. Zdieľanie súborov II 54,79 35,31
IV.4. v3. Kreslenie lokomotív 67,14 32,70
IV.2. v2. Množstvo odpadu II 58,58 32,28
III.4. v4. Pohyb robota II 11,44 32,27
II.2. v2. Zvláštny e-mail 47,82 31,90
III.3. v1. Pohyb robota I 52,67 31,25
III.1. v1. Obrázok v texte 9,23 30,92
II.2. v1. Zvláštny e-mail 42,19 29,94
II.3. v4. Dôveryhodnosť správy 47,57 29,29
II.3. v2. Dôveryhodnosť správy 37,36 28,12
III.1. v3. Obrázok v texte 30,65 27,82
V.4. v2. Zdieľanie súborov II 60,62 27,34
II.2. v4. Zvláštny e-mail 45,05 27,03
II.1. v4. Článok o heslách 47,09 26,73
V.4. v1. Zdieľanie súborov II 51,40 24,37
III.4. v1. Pohyb robota II 36,95 23,63
III.4. v2. Pohyb robota II 16,82 23,60
III.4. v3. Pohyb robota II 17,87 22,78
III.1. v2. Obrázok v texte 39,89 22,33
IV.3. v2. Fomátovanie plagátu 49,20 21,89
II.3. v1. Dôveryhodnosť správy 23,52 15,81
II.2. v3. Zvláštny e-mail 0,00 0,00

Tabuľka 40: Citlivosť a úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ zoradená podľa úspešnosti
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Graf 63: Úspešnosť variantov úloh testu pre ZŠ
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Graf 65: Úspešnosť a citlivosť jednotlivých variantov úloh z testu pre ZŠ
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Úspešnosť a citlivosť v úlohách testu pre ZŠ  

I. Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ
Odpoveď A až K (v ďalších tabuľkách) – je percento žiakov, ktorí si vybrali danú odpoveď. Kľúč (správna odpoveď) 
je podfarbený modrou farbou a napísaný tučným písmom. Bunky podfarbené sivou farbou s červeným tučným pís-
mom označujú možnosti, ktoré boli príťažlivejšie ako kľúč. V úlohách označených oranžovou farbou respondent roz-
hodoval o jednotlivých odpovediach, či sú pravdivé alebo nepravdivé (resp. správne alebo nesprávne). Takéto úlohy 
nazývame cluster dichotomických úloh. Celá úloha sa považovala za správne vyriešenú iba v prípade, ak o každej 
jednotlivej odpovedi respondent rozhodol správne. Oranžovo podfarbené odpovede mali byť označené ako pravdivé 
a  nepodfarbené ako nepravdivé. Údaj v  bunke pre tieto odpovede vyjadruje, aké percento respondentov označilo 
odpoveď za pravdivú.

Kategória I. Internet

Úloha Hľadanie na mape Video o robotoch Recenzia hotela Cestovanie vlakom

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 50,6 62,1 59,0 37,5 79,0 82,5 80,5 81,4 65,3 76,9 58,7 69,8 45,8 52,0 47,1 49,4

Citlivosť 65,4 65,7 62,4 63,7 54,9 50,0 50,8 46,8 65,7 47,8 58,3 76,5 75,5 69,7 78,1 71,8

Odpoveď A 17,4 62,1 20,7 37,5 7,8 82,5 7,0 7,1 93,3 84,5 14,4 19,6 3,2 3,3 47,1 4,3

Odpoveď B 12,3 11,1 58,9 23,2 6,0 6,0 8,2 81,5 18,0 10,6 81,5 17,7 6,7 8,9 8,1 49,4

Odpoveď C 50,5 10,3 13,4 15,0 7,2 7,2 80,5 7,0 20,0 92,5 74,2 78,9 12,4 52,0 10,9 10,9

Odpoveď D 19,7 16,4 7,0 24,3 79,0 4,3 4,3 4,5     7,9 7,4 7,7 8,5

Odpoveď E             9,7 10,8 11,4 12,3

Odpoveď F             7,9 5,0 4,5 4,4

Odpoveď G             45,8 4,9 3,9 4,2

Odpoveď H             2,5 2,7 2,0 2,1

Odpoveď I             0,9 0,9 1,0 0,6

Odpoveď J                         3,0 4,1 3,4 3,3

Tabuľka 41: Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ
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Kategória II. Bezpečnosť a počítačové systémy

Úloha Článok o heslách Zvláštny e-mail Dôveryhodnosť správy Povolenia aplikácie

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 40,2 45,3 58,0 26,7 29,9 31,9 0,0 27,0 15,8 28,1 47,5 29,3 54,9 52,7 60,2 58,3

Citlivosť 55,8 67,9 41,3 47,1 42,2 47,8 0,0 45,0 23,5 37,4 62,4 47,6 57,7 55,2 48,9 52,3

Odpoveď A 17,8 83,4 86,6 44,2 39,6 40,6 42,7 44,1 42,3 74,8 72,1 43,6 13,3 7,1 6,7 58,3

Odpoveď B 46,0 30,1 29,7 37,8 33,6 42,8 43,2 44,4 52,3 28,9 31,3 66,9 21,9 19,2 60,2 12,4

Odpoveď C 83,9 30,7 81,3 29,2 50,7 47,7 51,4 48,2 72,1 52,4 68,4 45,3 9,9 52,6 12,4 24,5

Odpoveď D                         54,9 21,0 20,7 4,8

Tabuľka 42: Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Kategória III. Komplexné úlohy

Úloha Obrázok v texte Skrytý obrázok Pohyb robota I Pohyb robota II

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 30,9 22,3 27,8 60,2 56,8 51,7 59,9 54,6 31,3 38,3 44,0 50,6 23,6 23,6 22,8 32,3

Citlivosť 9,2 39,9 30,7 57,0 74,6 62,8 64,8 72,8 52,7 56,8 62,6 52,5 36,9 16,8 17,9 11,4

Odpoveď A 23,3 16,9 27,8 13,6 56,8 14,1 11,7 12,6 55,8 32,0 31,2 87,0 34,2 12,7 22,8 40,8

Odpoveď B 30,9 19,0 19,1 15,9 11,7 51,7 15,7 15,6 23,7 66,9 71,2 25,7 20,5 54,5 50,0 32,3

Odpoveď C 30,9 41,7 42,6 60,2 18,5 21,7 59,9 17,3 44,1 66,3 38,3 62,1 21,6 23,6 17,4 17,9

Odpoveď D 14,9 22,3 10,5 10,2 13,1 12,4 12,7 54,5         23,6 9,3 9,9 9,0

Tabuľka 43: Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

Kategória IV. Kancelárske nástroje

Úloha Množstvo odpadu I Množstvo odpadu II Fomátovanie plagátu Kreslenie lokomotív

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 63,2 51,6 45,3 44,5 50,7 32,3 41,7 40,9 50,2 21,9 38,2 39,2 44,3 45,5 32,7 50,7

Citlivosť 67,3 72,8 60,6 77,4 80,7 58,6 70,1 68,7 57,6 49,2 50,6 60,9 68,8 58,9 67,1 60,0

Odpoveď A 9,0 6,1 6,2 4,0 5,8 8,8 10,8 9,4 88,0 35,6 85,9 31,6 44,3 16,5 20,5 14,9

Odpoveď B 6,6 8,0 10,0 5,7 6,2 10,5 9,7 40,9 27,4 35,5 28,5 76,0 24,3 45,5 20,2 23,6

Odpoveď C 63,2 20,8 16,2 11,1 10,3 12,0 16,4 20,1 77,6 77,7 75,0 74,9 21,4 26,2 26,6 50,7

Odpoveď D 8,0 7,6 45,3 11,5 11,6 14,1 41,7 10,1 23,7 40,4 39,5 32,0 10,1 11,9 32,7 10,7

Odpoveď E 6,6 51,6 8,2 16,2 9,4 32,3 10,8 9,5        

Odpoveď F 2,4 3,1 4,4 7,0 6,1 11,0 4,3 5,0        

Odpoveď G 4,2 2,9 9,8 44,5 50,6 11,3 6,4 5,0                

Tabuľka 44: Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ
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Kategória V. Kolaboratívne nástroje a sociálne siete

Úloha Facebook Instagram Zdieľanie súborov I Zdieľanie súborov II

Verzia v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4 v1 v2 v3 v4

Úspešnosť 65,0 48,7 37,5 38,0 68,0 68,2 60,1 67,4 69,0 54,7 51,1 56,5 24,4 27,3 35,3 35,3

Citlivosť 55,5 62,0 64,6 71,6 63,0 64,8 47,2 58,0 67,0 84,9 51,7 79,6 51,4 60,6 55,3 54,8

Odpoveď A 65,0 31,6 34,4 32,7 17,8 17,3 18,8 86,6 6,9 6,6 23,9 56,5 8,6 8,2 8,4 9,0

Odpoveď B 16,3 48,7 19,1 16,7 17,4 80,5 17,8 16,6 19,2 19,2 51,1 19,3 8,1 9,2 9,3 35,3

Odpoveď C 10,1 10,8 37,5 12,5 83,7 20,5 26,2 19,2 69,0 19,5 21,0 19,8 13,3 11,5 35,3 15,7

Odpoveď D 8,7 8,8 9,0 38,0     5,0 54,7 3,9 4,3 9,3 8,8 13,1 10,9

Odpoveď E             5,7 4,6 4,5 4,5

Odpoveď F             3,3 2,4 5,3 2,5

Odpoveď G             24,4 3,9 3,4 2,8

Odpoveď H             5,6 2,6 2,2 2,1

Odpoveď I             1,6 1,5 1,6 1,6

Odpoveď J             2,0 2,0 2,5 1,7

Odpoveď K             1,3 1,5 1,1 1,2

Odpoveď L             2,9 27,3 1,9 1,7

Odpoveď M             1,4 4,8 1,3 1,2

Odpoveď N             4,0 1,7 1,6 1,3

Odpoveď O             1,4 2,2 2,0 1,2

Odpoveď P             1,1 1,9 1,3 1,5

Odpoveď Q             0,8 0,9 1,0 0,9

Odpoveď R             0,7 0,8 0,8 0,7

Odpoveď S             1,3 0,9 0,4 0,4

Odpoveď T             1,3 1,7 1,4 1,2

Odpoveď U                         2,0 1,3 1,5 2,6

Tabuľka 45: Prehľad odpovedí žiakov v teste pre ZŠ

J. Úlohy s najvyššou úspešnosťou v teste pre ZŠ

1. úloha Internet 2. v 2. - Video o robotoch
Úspešnosť: 82,47 % Citlivosť: 50,02 %

Zadanie úlohy:
MAD LAB zverejnil 2. 5. 2017 na YouTube video s názvom 10 Amazing Robots That Really Exist. Robot vo videu na snímke 
v čase 3:06 sa podobá na:
a) klokana  b) motýľa  c) mravca  d) rybu

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (79,00 %; 80,46 %; 81,45 %)

2. úloha Internet 3. v 2. - Recenzia hotela
Úspešnosť: 76,91 % Citlivosť: 47,81 %

Zadanie úlohy:
Adam si vyberá hotel v zahraničí. Pri rozhodovaní si pozerá recenzie predchádzajúcich návštevníkov. Rozhodnite o pravdivos-
t i tvrdení podľa tejto recenzie v cudzom jazyku:
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Greit hotell med veldig sentral beliggenhet if t sentrum. Veldig koselig besetning. Rent. Varierende standard på rommene. Noen 
av rommene ligger slik t il at en hører lyd fra fotballpub som ligger ved siden av.
Bolo tam čisto.   PRAVDA / NEPRAVDA
Je tam t icho.   PRAVDA / NEPRAVDA
Hotel je v centre mesta. PRAVDA / NEPRAVDA

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (65,33 %; 58,73 %; 69,77 %)

3. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 3. v 1. - Zdieľanie súborov I
Úspešnosť: 68,97 % Citlivosť: 67,00 %

Zadanie úlohy:
Jack pomocou Google Drive vytvoril zdieľaný priečinok s názvom 2018
https://drive.google.com/open?id=1LiZ_UcFTuLIO1rGwanPWKl_WODtg87HV.
V ňom vytvoril ďalšie priečinky a uložil tam aj nejaké fotografi e. Na ktorej z fotografi í je detail rastliny?
a) foto1.jpg  b) foto2.jpg  c) foto3.jpg  d) foto4.jpg

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (54,68 %; 51,09 %; 56,54 %)

K. Úlohy s najnižšou úspešnosťou v teste pre ZŠ

1. úloha: Bezpečnosť a počítačové systémy 2. v 3. - Zvláštny e-mail
Úspešnosť: 0,00 % Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy:

Dada dostala takýto e-mail:
Vážený používateľ e-mailu,
Je nám ľúto, že vás budeme informovať, že budete robiť niečo dôležité na udržanie 
v našom webmailovom systéme. Počas tohto procesu môžete mať problémy s prihlásením 
a prihlásiť sa do svojho účtu online, aby ste tomu zabránili, ihneď
skontrolujte svoj účet. Všimli sme si, že dôležité položky oneskorenia boli
predtým kvôli fi ltrovaniu prot i spamu. Momentálne kontrolujeme naše účty pre
e-mailových odberateľov, aby sme zvýšili efekt ivitu našich webových zdrojov.
 Aby sme zlepšili kvalitu našej webovej poštovej služby, musíme odstrániť všetky
neaktívne účty, aby sme vytvorili viac priestoru pre nové účty a aktualizovali
databázy pre ostatných, aby sme vám poskytli dobrú službu e-mailom na
potvrdenie a udržanie účtu počas a po tento proces údržby, odpovedzte na túto
správu, aby ste potvrdili efektívny výkon.
Overenie e-mailového konta
Meno používateľa: ..........................
Heslo: ............................
Potvrdenie hesla .......
Tieto e-maily sú odosielané z nášho centra poistenia. odpovedzte na túto správu
a opätovne akt ivujte svoj e-mailový účet z aktuálneho účtu používateľa a hesla.
Moje úprimné ospravedlnenie za t ieto nezvyčajné problémy. Po potvrdení
podrobností vášho účtu zostane váš účet aktívny.

Ďakujeme, že ste s nami.
Tím správnej webovej pošty.
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Rozhodnite o tom, čo máme urobiť:
Preposlať e-mail svojim známym, ktorí používajú e-mail od rovnakého poskytovateľa.
       UROBIŤ / NEUROBIŤ
Odpísať odosielateľovi a spýtať sa ho na ďalší postup, pretože mi nie je zrozumiteľný.
       UROBIŤ / NEUROBIŤ
Odpovedať na e-mail aj s vyplnením požadovaných údajov, ale ihneď si zmeniť svoje heslo.
       UROBIŤ / NEUROBIŤ

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (29,94 %; 31,90 %; 27,03 %)

2. úloha Bezpečnosť a počítačové systémy 3. v 1. - Dôveryhodnosť správy
Úspešnosť: 15,81 % Citlivosť: 23,52 %

Zadanie úlohy:
Uveďte pre danú vlastnosť správy ÁNO, ak vlastnosť správy znamená, že správa je dôveryhodná alebo aspoň zvyšuje jej dôve-
ryhodnosť. Inak uveďte NIE.

Správu lajklo alebo zdieľalo na sociálnej siet i veľa ľudí.      ÁNO / NIE
V správe je uvedený názov dôveryhodnej inšt itúcie.       ÁNO / NIE
Správu zverejnilo médium, ktoré funguje už dlhé roky a je známe svojou spoľahlivosťou. ÁNO / NIE

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (28,12 %; 47,50 %; 29,29 %)

3. úloha Kancelárske nástroje 3. v 2. - Formátovanie plagátu
Úspešnosť: 21,89 % Citlivosť: 49,20 %

Zadanie úlohy:
V textovom editore sme dostali úlohu pripraviť cert ifi kát o absolvovaní programátorského kurzu podľa predpísaného formátu 
cert ifi kátu. Všetky odseky v dokumente majú nastavenú rovnakú veľkosť okrajov. Vyber, ktoré nastavenia sme použili, aby 
vznikol nasledujúci dokument:



Použili sme Nepoužili sme

Orientácia stránky: na výšku

Dátum: zarovnať doprava

Názov kurzu: použiť tučné písmo

Adresa: zmeniť pozadie na sivú farbu

iné varianty úlohy dosiahli úspešnosť (50,18 %; 38,22 %; 39,24 %)

L. Úlohy s najvyššou citlivosťou v teste pre ZŠ

1. úloha Kolaboratívne nástroje a sociálne siete 3. v 2. - Zdieľanie súborov I
Úspešnosť: 54,68 % Citlivosť: 84,89 %

Zadanie úlohy:
Jack pomocou Google Drive vytvoril zdieľaný priečinok s názvom 2018
https://drive.google.com/open?id=1LiZ_UcFTuLIO1rGwanPWKl_WODtg87HV.
V ňom vytvoril ďalšie priečinky a uložil tam aj nejaké fotografi e. Na ktorej z fotografi í je les?
a) foto1.jpg  b) foto2.jpg  c) foto3.jpg  d) foto4.jpg

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (67,00 %; 51,73 %; 79,63 %)

2. úloha Kancelárske nástroje 2. v 1. - Množstvo odpadu II
Úspešnosť: 50,65 % Citlivosť: 80,73 %

Zadanie úlohy:
Z  tabuľky (mnozstvo-odpadu-1.xlsx alebo mnozstvo-odpadu-1.ods), ktorá obsahuje štat ist iku o množstve vyprodukovaného 
odpadu v tonách v niektorých krajoch SR, sme vytvorili graf. Z ktorého roku sú údaje v grafe?

2010  2011  2012  2013  2014  2015            2016

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (58,58 %; 70,11 %; 68,66 %)
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3. úloha Internet 4. v 3. - Cestovanie vlakom
Úspešnosť: 47,12 % Citlivosť: 78,09 %

Zadanie úlohy:
Adam cestuje vlakom EC 283 Metropolitan Slovenská strela z Prahy. Koľko minút stojí jeho vlak v stanici Kolín?
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (75,49 %; 69,65 %; 71,80 %),

M. Úlohy s najnižšou citlivosťou v teste pre ZŠ

1. úloha: Bezpečnosť a počítačové systémy 2. v 3. - Zvláštny e-mail
Úspešnosť: 0,00 % Citlivosť: 0,00 %

Zadanie úlohy:

Dada dostala takýto e-mail:
Vážený používateľ e-mailu,
 Je nám ľúto, že vás budeme informovať, že budete robiť niečo dôležité na
udržanie v našom webmailovom systéme. Počas tohto procesu môžete mať problémy s prihlásením a prihlásiť sa do 
svojho účtu online, aby ste tomu zabránili, ihneď
skontrolujte svoj účet. Všimli sme si, že dôležité položky oneskorenia boli
predtým kvôli fi ltrovaniu prot i spamu. Momentálne kontrolujeme naše účty pre
e-mailových odberateľov, aby sme zvýšili efekt ivitu našich webových zdrojov.
 Aby sme zlepšili kvalitu našej webovej poštovej služby, musíme odstrániť všetky
neaktívne účty, aby sme vytvorili viac priestoru pre nové účty a aktualizovali
databázy pre ostatných, aby sme vám poskytli dobrú službu e-mailom na
potvrdenie a udržanie účtu počas a po tento proces údržby, odpovedzte na túto
správu, aby ste potvrdili efektívny výkon.
Overenie e-mailového konta
Meno používateľa: ..........................
Heslo: ............................
Potvrdenie hesla .......
Tieto e-maily sú odosielané z nášho centra poistenia. odpovedzte na túto správu
a opätovne akt ivujte svoj e-mailový účet z aktuálneho účtu používateľa a hesla.
Moje úprimné ospravedlnenie za t ieto nezvyčajné problémy. Po potvrdení
podrobností vášho účtu zostane váš účet aktívny.

Ďakujeme, že ste s nami.
Tím správnej webovej pošty.

Rozhodnite o tom, čo máme urobiť:
Preposlať e-mail svojim známym, ktorí používajú e-mail od rovnakého poskytovateľa.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ
Odpísať odosielateľovi a spýtať sa ho na ďalší postup, pretože mi nie je zrozumiteľný.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ
Odpovedať na e-mail aj s vyplnením požadovaných údajov, ale ihneď si zmeniť svoje heslo.
        UROBIŤ / NEUROBIŤ

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (42,19 %; 47,82 %; 45,05 %)
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2. úloha Komplexné úlohy 1. v 1. - Obrázok v texte
Úspešnosť: 30,92 % Citlivosť: 9,23 %

Zadanie úlohy:
Katka pomocou vlastného programu z čierno-bieleho obrázka pripravila textový súbor (text-obrazok-1.odt alebo text-obra-
zok-1.doc). V texte sú všetky biele body pôvodného obrázka zapísané čiarkou a všetky čierne body (pôvodného obrázka) bodkou. 
Tvojou úlohou je rozlúšt iť, čo je skryté v obrázku. Ako pomôcku na rozlúštenie uviedla: 
„Namiesto bielych bodov dajte v texte nejaký znak, ktorý má čo najmenšiu plochu.”
„Namiesto čiernych bodov dajte v texte nejaký znak, ktorý má čo najväčšiu plochu.”
„Všetko dajte veľmi malým písmom a použite písmo, ktoré je neproporcionálne, napríklad Courier New.”

Ktoré zviera je skryté v obrázku?
a) holub  b) lev  c) žirafa  d) slon

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (39,89 %; 30,65 %; 56,99 %)

3. úloha Komplexné úlohy 4. v 4. - Pohyb robota II
Úspešnosť: 32,27 % Citlivosť: 11,44 %

Zadanie úlohy:
Žltý robot sa pohybuje po ploche podľa vopred presne defi novaných pravidiel (jeho pravidlá sú naprogramované). 
Pozrite si video jeho pohybu po ploche https://youtu.be/ZrrHWj86DYo

Ak by video zachyt ilo celý pohyb robota, robot sa dostane mimo hracej plochy. Na ktorom políčku sa bude nachádzať tesne 
pred opustením plochy?
a) A5   b) F6   c) A2   d) E1

iné varianty úlohy dosiahli citlivosť (36,95 %; 16,82 %; 17,87 %)

IIId. Interpretácia výsledkov a odporúčania k testu pre ZŠ

Aj tento rok sa ukázalo, že žiaci majú najlepšie výsledky v kategórii Internet. V tejto kategórii sa im najlepšie darilo vo vy-
hľadávaní videa a v zistení obsahu v požadovanom čase vo videu. Nižšiu, ale dobrú úspešnosť mala úloha, kde bolo treba 
vyhľadať informácie s využitím mapy. Táto kategória mala veľmi dobrú citlivosť (63 %), to znamená, že dobre rozdeľovala 
vzorku testovaných žiakov. V teste sa prvýkrát vyskytla úloha, kde bolo potrebné využiť nástroje na preklad z neznámeho 
cudzieho jazyka. Žiaci mali z recenzie v cudzom jazyku identifi kovať vlastnosti ubytovania. Úloha mala úspešnosť 67,7 %.

Úlohy v kategórii Bezpečnosť a počítačové systémy boli orientované na vyhodnotenie dôveryhodnosti informácií, 
posúdenie ich kvality, ale aj na ochranu súkromia či ochranu pred škodlivým softvérom. Ukázalo sa, že žiaci majú 
problém s kritickým hodnotením, analyzovaním textu a posúdením dôveryhodnosti informácií. Nízku úspešnosť 
dosiahli žiaci v úlohe, kde bolo dôležité posúdiť dôveryhodnosť správy, rozhodnúť o daných tvrdeniach pre bezpeč-
né heslo. Lepšie sa orientujú v otázkach nastavenia súkromia aplikácií v smartfóne. Problém žiakom robí aj identifi -
kovanie phishingu a vyhodnotenie, ako na konkrétnu situáciu, konkrétny e-mail reagovať. V úlohe nebol spomenutý 
pojem phishing, len bola nasimulovaná taká situácia. Až tretina žiakov by na e-mail odpovedala a vyplnila požado-
vané údaje (meno používateľa a heslo). Len zhruba tretina by e-mail ignorovala. Pre tretinu žiakov je správa dôvery-
hodná, ak je v nej uvedený názov dôveryhodnej inštitúcie. Viac ako štvrtina žiakov pokladá správu za dôveryhodnú, 
ak ju lajklo alebo zdieľalo na sociálnej sieti veľa ľudí, alebo sa dá vyhľadať na internete.

V kategórii Komplexné úlohy je priemerná úspešnosť približne na úrovni 40 %. Žiaci majú v testovaných schopnos-
tiach rezervy a očakávali by sme úspešnosť v rozsahu 50 až 60 %.
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Ukázalo sa, že žiaci ťažšie riešia úlohy na vyššej kognitívnej úrovni s algoritmickým charakterom. Napríklad v úlohe 
Obrázok v texte bol popísaný postup, ktorým boli transformované vstupné informácie do výstupnej podoby. Zároveň 
bola v úlohe pomôcka – popis opačnej transformácie, ktorú bolo potrebné realizovať nástrojmi textového editora 
a získať informáciu z pôvodne vstupnej informácie. Už tradične boli v tejto kategórii aj úlohy, kde je pomocou videa 
zachytený istý proces a v úlohe je potrebné ho analyzovať a zistiť jeho vlastnosti. Po odhadnutí pravidiel správania 
sa procesu majú žiaci prejudikovať ďalšie správanie sa procesu. Úlohy v porovnaní s minulými rokmi majú porovna-
teľnú, stále slabú úspešnosť.

V kategórii Kancelárske nástroje bola priemerná úspešnosť na úrovni približne 43 %. Konštatujeme, že aj v  tejto 
oblasti majú žiaci výraznejšie rezervy. V úlohách mali žiaci napríklad v tabuľke zrealizovať výpočty s využitím vzor-
cov v tabuľkovom kalkulátore a z výsledkov vybrať jeden s požadovanými vlastnosťami. V inej úlohe (Formátovanie 
plagátu) stačilo len disponovať skúsenosťami a využiť ich pri teoretickom riešení požadovanej úlohy, no aj tak mala 
úloha úspešnosť pod 40 %. Minulý rok boli v tejto kategórii výrazne horšie výsledky, teraz sa vrátili na úroveň spred 
dvoch rokov.

Naďalej sa ukazuje, že žiaci lepšie riešia skôr štandardné úlohy alebo úlohy, kde sa testujú podobné zručnosti a kom-
petencie, s ktorými sa stretli v iných úlohách už v minulosti. 

V kategórii Kolaboratívne nástroje a sociálne siete žiaci dosiahli aj tento rok druhú najvyššiu úspešnosť. Priemerná 
úspešnosť úloh v kategórii je približne na úrovni 50 %, čo je dolná hranica optimálnej úspešnosti testu. V tejto kategó-
rii sa testovali vedomosti o sociálnej sieti Instagram a schopnosť porozumieť informáciám prezentovaným cez túto 
sociálnu sieť (aplikovať poznatky z používania siete v modelovej úlohe). Takisto bolo treba vyhľadať konkrétne infor-
mácie v profi le známej osoby na sociálnej sieti Facebook. Posledné dve úlohy testovali schopnosť používať zdieľané 
údaje v Google disku, orientovať sa v konkrétnej štruktúre priečinkov, zistiť požadované vlastnosti a prechádzaním 
zistiť isté informácie. Tieto úlohy integrovali aj poznatky, skúsenosti a zručnosti s používaním operačného systému 
a nástrojmi na zdieľanie údajov. Aj tu dosiahla najnižšiu úspešnosť úloha, ktorá si vyžadovala vykonanie viacerých 
krokov, vyhodnotenie získaných informácií a zistenie dôsledkov plánovanej činnosti – čiže úloha komplexnejšieho 
charakteru s vyššou kognitívnou náročnosťou.

Úloha zameraná na Instagram mala vysokú úspešnosť (približne 65 %), čo je nárast oproti predchádzajúcemu roku. 
Na zvýšenú úspešnosť má pravdepodobne vplyv, že žiaci používajú Instagram. Úlohy zamerané na zdieľanie súborov 
mali s minulým rokom porovnateľnú úspešnosť.

V  teste niektoré úlohy obsahovali niekoľko tvrdení a  respondenti museli o  nich rozhodnúť, či sú pravdivé alebo 
nepravdivé (resp. správne/nesprávne a pod.). V týchto úlohách bolo dôležité analyzovať súvislý text (niekedy s ob-
rázkami) a vyhodnotiť tvrdenie na základe daného kontextu. Ukázalo sa, že horšie výsledky dosahovali žiaci práve 
v týchto úlohách. Nie je to však prekvapením, pretože takáto forma odpovede a súčasne potreba rozhodnúť sa (vyhod-
notenia) posúva úlohy na vyššiu kognitívnu úroveň.

Poznámka: cieľom testu, ktorý má aj čiastočne rozdeliť testovanú skupinu, je dosiahnuť priemernú úspešnosť v roz-
medzí 50 - 60 %. Ak by test mal príliš vysokú úspešnosť, test by málo rozdeľoval výborných žiakov od priemerných, 
a naopak, ak by mal príliš nízku úspešnosť, málo by rozlišoval slabých žiakov od priemerných.

Autori sa snažia každý rok vytvoriť test tak, aby mal priemernú úspešnosť v primárnej cieľovej skupine (vek 14 – 16 
rokov) medzi 50 až 60 %. Test neobsahoval extrémne ľahké úlohy (jedna bola tesne nad hranicou 80 % úspešnosti) 
a tiež neobsahoval náročné úlohy (s úspešnosťou pod 20 %). Prvýkrát v histórii testu pre ZŠ sa podarilo vytvoriť test 
s požadovanou úspešnosťou a tiež výbornou citlivosťou 56,44 % (test dobre rozdeľuje testovanú vzorku). Napriek tomu 
si myslíme, že tieto úlohy majú žiaci riešiť s vyššou úspešnosťou, a tu je práve priestor či inšpirácia pre učiteľov, akým 
úlohám sa môžu venovať. Aj výsledky tohtoročného testovania ukazujú, že testovaniu by pomohlo pilotovanie úloh 
na istej vzorke populácie. 
Namerané parametre jednotlivých variantov úloh ukazujú, že je veľmi náročné vytvoriť varianty s veľmi podobnými 
parametrami bez predchádzajúceho pilotného testovania úloh. V niektorých úlohách sa to napriek tomu podarilo.
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Odporúčania pre vyučovanie

Tohtoročné testovanie prinieslo isté zmeny v porovnaní s minuloročným testovaním. Je však náročné z tohto po-
rovnania určiť jasné príčiny, keďže proces ovplyvňuje veľké množstvo faktorov. Výsledky testovania však ukazujú 
podobné problémové miesta a isté tendencie. Z tohto dôvodu sú naše odporúčania pre učiteľov ZŠ a SŠ podobné odpo-
rúčaniam z minulých rokov.
Na vyučovaní odporúčame častejšie sa venovať úlohám a projektom komplexného charakteru, pri riešení ktorých je 
nutné prepájať poznatky z viacerých oblastí a v širších súvislostiach, vykonávať aktivity vyžadujúce vyššie kogni-
tívne operácie (analyzovať, hodnotiť, tvoriť), učiť sa hľadať chyby, riešiť neštandardné problémové (i divergentné) 
úlohy a  pod. Takisto je dôležité, aby sa žiaci stretávali aj s  menej tradičným zadaním a  problémovými úlohami. 
Napríklad okrem tvorenia postupnosti krokov, ktoré sú riešením nejakého problému, by mali aj analyzovať hotové 
riešenie problému, resp. analyzovať existujúci proces a v ňom hľadať princíp fungovania, identifi kovať vlastnosti 
správania sa systému a jeho pravidlá. Zvýšenú pozornosť treba venovať rozvoju kritického myslenia, vyhodnocova-
niu informácií a posudzovaniu ich kvality, dôveryhodnosti a pravdivosti.

IIIe. Úspešnosť škôl v teste pre ZŠ

Na teste pre ZŠ so žiakmi vo veku 7 až 16 rokov sa zúčastnilo 603 škol (vlani 590 škôl). Z toho bolo 263 škôl s aspoň 10 
žiakmi vo veku 7 až 16 rokov. Z týchto škôl uvádzame v ďalšej tabuľke poradie najúspešnejších škôl aj s percentilom 
školy (nad 85 %), priemernou úspešnosťou školy, priemerným vekom testovaných žiakov a počtom žiakov – riešiteľov 
testu. Hodnota korelácie priemernej úspešnosti školy a veku testovaných žiakov školy je 0,51. 

poradie škola
percentil 

školy
priemerná 
úspešnosť

priemerný 
vek

počet 
žiakov

1.
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, 
Komenského 44, Košice-Sever

100,00 78,64 16,00 11

2. Gymnázium, Alejová 1, Košice-Juh 99,60 74,14 14,21 29
3. Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, Trstená 99,20 74,00 15,38 40

4.
1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, 
Bratislava-Ružinov

98,80 73,96 14,87 82

5. Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín 98,40 72,22 13,52 27
6. Gymnázium Ladislava Novomeského, Dlhá 1037/12, Senica 98,00 71,36 15,00 11
7. Gymnázium sv. Moniky, Tarasa Ševčenka 1, Prešov 97,30 71,00 15,90 10

8.
Súkromná základná škola pre žiakov so všeobecným 
intelektovým nadaním, Bajkalská 20, Bratislava-
Ružinov

97,30 71,00 14,20 60

9.
Základná škola Pavla Horova, Kpt. Nálepku 16, 
Michalovce

96,90 70,88 14,53 17

10.
Súkromná stredná umelecká škola, Hálkova 2968/22, 
Žilina

96,50 70,43 15,67 46

11.
Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-
Staré Mesto

96,10 70,41 14,06 97

12. Gymnázium, Veľká okružná 22, Žilina 95,80 70,00 15,94 49
13. Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 95,40 69,23 15,79 104
14. Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 95,00 68,59 14,44 32

15.
Základná škola Janka Kráľa, Žiarska 679/13, Liptovský 
Mikuláš

94,60 66,63 14,73 40

16.
Gymnázium Milana Rúfusa, Ul. J. Kollára 2, Žiar nad 
Hronom

94,20 66,41 15,40 103

17.
Gymnázium ako organizačná zložka Spojenej školy, 
Dominika Tatarku 4666/7, Poprad

93,80 66,35 14,29 63

18.
Gymnázium sv. Edity Steinovej, Charkovská 1, Košice-
Dargov. hrdinov

93,50 66,05 12,84 19
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poradie škola
percentil 

školy
priemerná 
úspešnosť

priemerný 
vek

počet 
žiakov

19.
Cirkevná základná škola - Narnia, Beňadická 38, 
Bratislava-Petržalka

93,10 65,43 12,81 58

20. Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 92,70 65,38 12,98 40

21.
Stredná priemyselná škola stavebná a geodetická, 
Drieňová 35, Bratislava-Ružinov

92,30 65,00 15,73 11

22. Gymnázium Ivana Kupca, Komenského 13, Hlohovec 91,90 64,85 14,47 66

23.
Súkromná základná škola pre žiakov s intelektovým 
nadaním Cenada, Majerníkova 60, Bratislava-Karlova Ves

91,60 64,50 13,17 30

24. Gymnázium, Školská 234/8, Považská Bystrica 91,20 64,23 15,82 39

25.
Gymnázium Antona Bernoláka, Mieru 307/23, 
Námestovo

90,80 64,17 13,00 12

26.
Súkromná stredná odborná škola, Tovarnícka 1641, 
Topoľčany

90,40 63,82 15,94 34

27.
Spojená katolícka škola, Gymnázium sv. Cyrila 
a Metoda, Farská 19, Nitra

90,00 63,70 15,43 46

28. Základná škola Narnia, Okružná 2, Banská Bystrica 89,60 63,41 13,82 22
29. Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 89,30 63,09 13,69 68
30. Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 88,90 63,01 13,10 78

31.
Gymnázium Jána Adama Raymana, Mudroňova 20, 
Prešov

88,50 62,39 14,18 44

32. Gymnázium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 88,10 61,84 14,50 117
33. Gymnázium, Hubeného 23, Bratislava-Rača 87,70 61,79 14,14 14

34.
Stredná priemyselná škola, L. Novomeského 5/24, 
Martin

87,40 61,52 15,76 46

35. Gymnázium, Kpt. Nálepku 6, Sobrance 87,00 61,39 14,64 36
36. Gymnázium, Komenského 32, Trebišov 86,60 61,36 15,36 22

37.
Stredná odborná škola elektrotechnická, Celiny 536, 
Liptovský Hrádok

86,20 61,17 15,87 47

38. Gymnázium, Párovská 1, Nitra 85,80 61,15 13,62 26
39. Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 85,40 60,18 12,84 114

40.
Základná škola, Slov. partizánov 1133/53, Považská 
Bystrica

85,10 59,76 13,14 21

Tabuľka 46: Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku 7 až 16 rokov)

Graf 66: Rozloženie úspešnosti škôl
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Test bol vytváraný najmä pre žiakov, ktorí končia ZŠ alebo sú tesne po skončení ZŠ. Preto uvádzame v ďalšej tabuľke 
rebríček škôl len zo žiakov vo veku 14 – 16 rokov, kde bolo aspoň 10 testovaných. Uvádzame školy s percentilom nad 
85 %. Hodnota korelácie priemernej úspešnosti školy a veku testovaných žiakov školy je 0,36. Počet škôl s aspoň 10 
testovanými žiakmi vo veku 14 – 16 rokov bol 197.

poradie škola
percentil 

školy
priemerná 
úspešnosť

priemerný 
vek

počet 
žiakov

1.
Stredná priemyselná škola elektrotechnická, 
Komenského 44, Košice-Sever

100,00 78,64 16,00 11

2.
Gymnázium Matky Alexie, Jesenského 4/A, Bratislava-
Staré Mesto

99,40 77,50 14,92 62

3. Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice 98,90 75,69 14,62 29
4. Gymnázium, Alejová 1, Košice-Juh 98,40 74,63 14,30 27

5.
1. súkromné gymnázium v Bratislave, Bajkalská 20, 
Bratislava-Ružinov

97,90 73,93 15,04 75

6.
Gymnázium Martina Hattalu, Železničiarov 278, 
Trstená

97,40 73,85 15,44 39

7. Gymnázium, 1. mája 8, Malacky 96,90 73,21 14,64 14
8. Gymnázium M. R. Štefánika, Slnečná 2, Šamorín 96,40 73,18 14,64 11

9.
Gymnázium Ladislava Novomeského, Dlhá 1037/12, 
Senica

95,90 71,36 15,00 11

10. Gymnázium sv. Moniky, Tarasa Ševčenka 1, Prešov 95,40 71,00 15,90 10

11.
Súkromná základná škola pre žiakov so všeobecným 
intelektovým nadaním, Bajkalská 20, Bratislava-
Ružinov

94,80 70,75 14,36 53

12.
Základná škola Pavla Horova, Kpt. Nálepku 16, 
Michalovce

94,30 70,63 14,63 16

13.
Súkromná stredná umelecká škola, Hálkova 2968/22, 
Žilina

93,80 70,43 15,67 46

14. Gymnázium, Veľká okružná 22, Žilina 93,30 70,00 15,94 49
15. Gymnázium Ivana Kupca, Komenského 13, Hlohovec 92,80 69,58 15,02 48
16. Gymnázium Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov 92,30 69,23 15,79 104
17. Gymnázium Angely Merici, Hviezdoslavova 10, Trnava 91,80 68,59 14,44 32

18.
Základná škola Janka Kráľa, Žiarska 679/13, Liptovský 
Mikuláš

91,30 66,92 14,79 39

19.
Gymnázium Milana Rúfusa, Ul. J. Kollára 2, Žiar nad 
Hronom

90,80 66,78 15,45 101

20. Gymnázium, Senecká 2, Pezinok 90,30 66,75 14,48 40

21.
Gymnázium ako organizačná zložka Spojenej školy, 
Dominika Tatarku 4666/7, Poprad

89,70 66,11 14,93 45

22. Gymnázium, Varšavská cesta 1, Žilina 89,20 65,23 14,09 44
23. Základná škola Narnia, Okružná 2, Banská Bystrica 88,20 65,00 14,00 18

24.
Stredná priemyselná škola stavebná a geodetická, 
Drieňová 35, Bratislava-Ružinov

88,20 65,00 15,73 11

25. Gymnázium Jozefa Lettricha, J. Lettricha 2, Martin 87,70 64,50 14,78 100

26.
Spojená katolícka škola, Gymnázium sv. Cyrila 
a Metoda, Farská 19, Nitra

87,20 64,29 15,69 42

27. Gymnázium, Školská 234/8, Považská Bystrica 86,70 64,23 15,82 39

28.
Súkromná základná škola pre žiakov s intelektovým 
nadaním Cenada, Majerníkova 60, Bratislava-Karlova 
Ves

86,20 64,09 14,09 11

29. Gymnázium, Ľ. Štúra 26, Michalovce 85,70 64,06 15,25 16

30.
Súkromná stredná odborná škola, Tovarnícka 1641, 
Topoľčany

85,20 63,82 15,94 34

Tabuľka 47: Najúspešnejšie školy (žiaci vo veku 14 až 16 rokov)
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IIIf. Úspešnosť učiteľov v teste pre ZŠ

Test pre ZŠ riešilo 221 respondentov, ktorí uviedli, že sú učitelia. Priemerná úspešnosť učiteľov v teste pre ZŠ bola 69,11 
% (v predchádzajúcom roku 57,34 %).

kraj priemerná úspešnosť učiteľov (v %) počet testovaných učiteľov
TN 77,50 12
BA 72,22 36
ZA 71,41 32
NR 70,78 32
PO 70,69 36
KE 67,40 25
TT 63,42 19
BB 59,42 26

Tabuľka 48: Úspešnosť učiteľov v teste pre ZŠ podľa krajov

Graf 67: Rozloženie hrubých skóre učiteľov v teste pre ZŠ

Graf 68: Výsledky učiteľov v teste pre ZŠ
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Aj z testu pre respondentov nad 15 rokov, aj z testu pre ZŠ vyplývajú podobné závery. Najnižšiu úspešnosť sme dosiahli 
v kategóriách Bezpečnosť a počítačové systémy. Slabé výsledky sú aj v kategóriách  Kancelárske nástroje a Kom-
plexné úlohy. Hoci najlepšie výsledky sú v kategórii Internet, aj tu je možnosť zlepšovať sa.

Priemerná úspešnosť testu pre SŠ klesla zo 42,59 % v roku 2017 na 36,60 %. Naopak úspešnosť v teste pre ZŠ vzrást-
la z 39,56 % na 51,17 % v primárnej cieľovej skupine. Je však potrebné zdôrazniť, že jednotlivé ročníky testov sa ťažko 
porovnávajú, pretože každý rok je iná skladba úloh, a už len z rozdielov jednotlivých variantov úloh (kde je cieľom, 
aby mali rovnakú úspešnosť) vidíme, že rozdiely sú často aj viac ako 20 percentuálnych bodov. V porovnaniach ne-
treba zabúdať na skutočnosť, že tento rok v teste pre ZŠ boli len štyri úlohy v každej kategórii (v roku 2017 ich bolo 
päť). V minuloročnom testovaní bola v oboch testoch aj VI. kategória - Online marketing. Domnievame sa, že istou 
mierou sa na nižšej úspešnosti testu pre SŠ a VŠ podpísala aj vyššia miera účasti testovaných zo stredných škôl a niž-
šia miera účasti študentov VŠ.

Na porovnanie náročnosti testu pre ZŠ v tomto roku a predchádzajúceho testu sme porovnali priemerné úspeš-
nosti škôl, v ktorých sa na oboch ročníkoch testovania zúčastnilo aspoň 10 žiakov. Zvýšenie ich úspešnosti sa nachá-
dza v intervale < –24,64; 28,61 > percentuálneho bodu. Keď vychádzame z tohto porovnania a jeho priemeru, môžeme 
sa domnievať, že test mal nižšiu náročnosť o 6,36 percentuálneho bodu.

Už tradične najlepšie výsledky dosiahli respondenti v kategórii Internet. Z výsledkov vyplýva, že žiaci majú vý-
raznejšie rezervy vo všetkých testovaných kategóriách (okrem kategórie Internet). Z výsledkov testovania si dovo-
líme tvrdiť, že IT zručnosti testovaných respondentov sú skôr na slabej úrovni. V rámci testovaných respondentov, 
škôl ale aj krajov sú výrazné rozdiely. Napríklad v teste pre ZŠ je najlepšia priemerná úspešnosť v Bratislavskom kraji 
(54 %) a najnižšia je v Trenčianskom kraji (32 %).

V kategórii Bezpečnosť a počítačové systémy sa ukázalo, že žiaci majú problém s kritickým hodnotením, analy-
zovaním textu a posúdením dôveryhodnosti informácií. Problém majú napríklad s identifi káciou dôvodu nejakého 
bezpečnostného hlásenia počítača. Študenti poznajú bežne spomínané všeobecné odporúčania, ale nevedia identifi -
kovať situáciu, v ktorej ich treba aplikovať, resp. ich neaplikujú správne. Relatívne lepšie skúsenosti majú s postupmi, 
s ktorými sa môžu stretávať častejšie. Aj preto je potrebné vo vyučovaní navodzovať aj menej časté problémy a učiť 
sa ich identifi kovať a reagovať na ne.

Aj v kategórii Komplexné úlohy stále nie sú výsledky na dobrej úrovni. Žiaci naďalej vedia veľmi slabo analyzo-
vať vlastnosti procesov, odhadovať pravidlá ich správaní a prejudikovať ďalšie správanie.

V kategórii Kancelárske nástroje sa naďalej sa ukazuje, že žiaci lepšie riešia skôr štandardné úlohy alebo úlohy, 
kde sa testujú podobné zručnosti a kompetencie, s ktorými sa stretli v iných úlohách už v minulosti.

Myslíme si, že vo výsledkoch sa výraznou mierou prejavuje slabá kvalita vyučovania informatiky v regionálnom školstve.
Napriek istým zmenám v tohtoročnom testovaní sú naše odporúčania pre učiteľov ZŠ a SŠ podobné odporúča-

niam z minulých rokov.
Na vyučovaní odporúčame častejšie sa venovať úlohám a projektom komplexného charakteru, pri riešení kto-

rých je dôležité prepájať poznatky z viacerých oblastí a v širších súvislostiach, vykonávať aktivity vyžadujúce vyššie 
kognitívne operácie (analyzovať, hodnotiť, tvoriť), učiť sa hľadať chyby, riešiť neštandardné problémové (i diver-
gentné) úlohy a pod. Takisto je nutné, aby sa žiaci stretávali aj s menej tradičným zadaním a problémovými úlohami. 
Napríklad okrem tvorenia postupnosti krokov, ktoré sú riešením nejakého problému, by mali aj analyzovať hotové 
riešenie problému, resp. analyzovať existujúci proces a v ňom hľadať princíp fungovania, identifi kovať vlastnosti 
správania sa systému a jeho pravidlá. Zvýšenú pozornosť treba venovať rozvoju kritického myslenia, vyhodnoco-
vaniu informácií a posudzovaniu ich kvality, dôveryhodnosti a pravdivosti. Odporúčame učiteľom, aby sa neustále 
vzdelávali najmä v oblasti bezpečnosti, ale aj v používaní sociálnych sietí.

Vzhľadom na skôr slabé výsledky (aj za minulé roky) je na zlepšenie výsledkov v týchto oblastiach nevyhnutné 
a veľmi žiaduce urobiť zmeny v školskom systéme, zvýšiť kvalitu vyučovania informatiky na základných aj stred-
ných školách, zabezpečiť dostatok učiteľov informatiky a neustále vzdelávať terajších učiteľov informatiky.
Tieto závery a odporúčania budú postúpené aj Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 
v ktorého kompetencii je ref lektovať závažný súčasný stav, ale aj realizovať potrebné kroky na skvalitnenie prípravy 
mladých ľudí v informatike a informačných zručnostiach na základných, stredných a vysokých školách.

IV.  Závery a odporúčania
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